



[Price: Rs.2-00 Paise

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No.15]

AMARAVATI,

MONDAY,

20th MARCH, 2023.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 20th March, 2023.

L. A. Bill No. 15 of 2023

A BILL TO REGULATE THE TRANSACTIONS DURING PROCUREMENT OF MILK AND TO ENFORCE SAFETY STANDARDS IN RESPECT OF MILK AND FOR THE PROTECTION OF THE INTEREST OF THE DAIRY FARMERS AND FOR THE PROTECTION OF THE CONSUMERS OF MILK AND THE MATTERS CONNECTED THERE WITH ARE INCIDENTAL THERE TO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy fourth year of the Republic of India as follows:

CHAPTER - I PRELIMINARY

 (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Milk Procurement (protection of farmers) and Enforcement of Safety of Milk Standards Act, 2023.

Short title, Extent and commencement

- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall come into force on such date as the Government of Andhra Pradesh may, by notification in the Official Gazette, appoint and different dates may be appointed for different provisions of this Act.

[1]

Definitions.

2. In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (1) "Adulterant" means any material which is or could be employed for making the milk unsafe or sub-standard or mis-branded or containing extraneous matter.
- (2) "Authorized Officer" means any officer appointed by the Milk Commissioner and delegated with the specified powers of the MilkCommissioner;
- (3) "Bulk Milk Cooling Unit or Milk Chilling Centre" means a premises where milk collected from different sources is cooled /chilling, storage.
- (4) "Buyer" means a person who purchases milk for cash or deferred payment or any other valuable consideration;
- (5) "Calibration" means the process of evaluating and adjusting the precision and accuracy of measuring equipment;

central Act No.8 of 2013.

- (6) "Company" means Company as defined in the Companies Act, 2013;
- (7) "Dealer", in relation to any Milk Analyzer, means a person, who carries on, directly or otherwise, the business of buying, selling, supplying or distributing any such 'Milk Analyzer, whether for cash or for deferred payment or for commission, remuneration or other valuable consideration, and includes a commission agent, an importer, a manufacturer, who sells, supplies, distributes or otherwise delivers any Milk analyzer manufactured by him to any person other than a dealer;
 - (8) "Government" means the State Government:
 - (9) "Licence" means licence granted under section 12
- (10) "Manufacturer" in relation to milk analyzer, means a person who
 - (i) manufactures milk analyzer,
 - (ii) manufactures one or more parts, and acquires other parts, of such milk analyzer and, after assembling those parts, claims the end product to be a milk analyzer manufactured by himself or itself, as the case may be,

- (iii) does not manufacture any part of such milk analyzer but assembles parts thereof manufactured by others and claims the end product to be a milk analyzer anufactured by himself or itself, as the case maybe,
- (iv) puts, or causes to be put, his own mark on any complete milk analyzer made or manufactured by any other person and claims such product to be a milk analyzer made or manufactured by himself or itself, as the case may be;
- (11) "MILK" means lacteal secretion from cow or Buffalo, (derived from complete milking of healthy milch animal, without either addition there to or extraction there from, unless otherwise provided & it shall be free from collostrum)
- (12) "Milk Analyzer" means an instrument which is used for determining the quality parameters specified by or under the ACT and includes Electronic Milko tester/ Gerber tester/ Lactoscan analyzer/ Ultrasonic Milk Analyzer/FTRI Analyzer;
- (13) "Milk Commissioner" means the Milk Commissioner appointed under section 6;
- (14) "Milk Processing Plant or Dairy Plant" means a premises where milk is received, chilling of Milk, storage of Milk, Processing of milk, standardization of milk and marketing of milk and milk products.
- (15) "Milk Procurement" means collection of milk from the milk producers/pourersat Milk centres.
- (16) "Notification" means a notification published in the Official Gazette:
- (17) "Non-Standard Milk Analyzer" means a milk analyzer which does not comply with the standards prescribed in the Act and the rules made thereunder;
 - (18) "Person" includes,—
 - i. Any individual,
 - ii. Every department or office,
 - iii. Every organization established or constituted by Government,
 - iv. Every local authority within the territory of India,

- v. a company, firm and association of individuals,
- vi. trust constituted under an Act,
- vii. every co-operative society, constituted under an Act,
- viii. every other society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860);

Central Act No.21 of 1860.

(19) "Premises" includes—

- A place where any business, industry, production or transaction is carried on by a person, whether by himself or through an agent, by Whatever name called, including the person who carries on the business in such premises.
- a ware house, godown or other place where any milk analyzer is stored or exhibited,
- iii. a place where any books of account or other documents pertaining to any trade or transaction are kept,
- iv. a dwelling house, if any part thereof is used for the purpose of carrying on any business, industry, production or trade,
- v. a vehicle or vessel or any other mobile device, with the help of which any transaction or business is carried on;
- (20) "Prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (21) "Purchase" with its grammatical variations and cognate expressions, means transfer of cash or deferred payment or any other valuable consideration for milk;
- (22) "Sale" with its grammatical variations ' and cognate expressions, means transfer of milk by one person to another for cash or for deferred payment or for any other valuable consideration;
- (23) "Sample" means a sample of milk taken under the provisions of this Act or any rules made there under;
- (24) "Seal" means a device or process by which a stamp is made, and includes any wire or digital password or other accessories which is used for ensuring the integrity of any stamp;
- (25) "Seller" means a person who sells milk for cash or deferred payment or any other valuable consideration;

- (26) "Stamp" means a mark, made by impressing, casting, engraving, etching, branding, affixing pre-stressed paper seal or any other process in relation to any milk analyzer with a view to -
 - Certifying such milk analyzers conforms to the standard specified by or under this ACT, or
 - Indicating that any mark which was previously made there are certifying that milk analyzer conforms to the standards specified by or under this Act, have been obliterated.
- (27) "Standard Milk Analyzer" means a milk analyzer that complies with the standards prescribed in the Act and the rules made there under;
- (28) "Sub-standard": milk shall be deemed sub standard if it does not meet the specified standards but not so as to render the milk unsafe;
- (29) "Transaction" means any contract, whether for sale, purchase, exchange or any other purpose;
- (30) "User" means the person who uses the milk analyzer in a premises for the purpose of milk procurement, testing of milk quality at the milk chilling centre, Bulk Milk Cooling Units, Processing Plant, Dairy Plant;
- (31) "Unsafe milk" means milk whose nature, substance or quality is so affected as to render it injurious to human health;
- (32) "Verification" with its grammatical variations and cognate expression, includes, in relation to any milk analyzer, the process of comparing, checking, testing or adjusting such milk analyzer with a view to ensuring such milk analyzer conforms to the standards prescribed by the ACT and the rules made there under.
 - By milk itself, or its package thereof, which is composed, whether wholly or in part, of poisonous or deleterious substance; or
 - (ii) By the article consisting wholly or in part, of any filthy, putrid, decomposed or diseased animal substance or vegetable substance; or
 - (iii) By virtue of its unhygienic processing or the processing or presence in that milk of any harmful substance of; or
 - (iv) By addition of a substance directly or as an ingredient which is not permitted; or

- (v) By the abstraction, wholly or in part, of any of its constituents; or
- (vi) By the presence of any coloring matter or preservatives other than the specified in respect thereof; or
- (vii) By the milk being infected or infested with worms, weevils, or insects;
 or
- (viii) By the virtue of its being packed or kept under insanitary conditions; or
- (ix) virtue of its being misbranded or sub-standard or food containing extraneous matter; or
- By virtue of its containing pesticides and other contaminants in excess quantities specified by regulations.

Provisions of this Act to override provisions of any other law. 3. The provisions of this Act shall have effect not withstanding anything inconsistent there with contained in any enactment other them this Act or in any instrument having effect by virtue of any enactment other than this Act.

CHAPTER II STANDARD MILK ANALYZER

Standard Milk Analyzer. 4. The physical characteristics, configuration, constructional details, materials, working principle, performance, tolerances of a standard milk analyzer shall be as may be prescribed.

Calibration, Verification and Sealing of Milk Analyzers. 5. Every person having any Milk Analyzer in his possession, custody or control in circumstances indicating that such Milk Analyzer is being, or is intended, or is likely to be used by him in Milk procurement, shall, before putting such Milk analyzer into such use, have such Milk Analyzer calibrated, verified and sealed at such place and during such hours as a Milk Commissioner may, by general or special order, specify in this behalf, on payment of such fee as may be prescribed.

CHAPTER III

Appointment of Milk Commissioner, other authorized officers and Milk

Inspector

- Appointment of Milk Commissioner, other authorized officers and Milk Inspector.
- 6. (1) Government of Andhra Pradesh may, by notification, appoint Director of Animal Husbandry Department as Milk Commissioner.
- (2) Milk Commissioner may appoint District Animal Husbandry Officer as the authorized officer and delegate such powers as deem fit and such

authorized officer will exercise such powers and discharge duties as conferred or imposed on him by or under this Act.

- The Milk Commissioner may, by notification, appoint Veterinary Assistant Surgeon as Milk inspectors for such local areas as he may assign to them for the purpose of performing functions, discharging duties and exercise powers under this Act and the rules made there under.
- Every authorized officer and the Milk Inspector appointed under sub-section (ii) & (iii) shall exercise powers and discharge duties under the general superintendence, direction and control of the Milk Commissioner.
- The Milk Commissioner, other authorized officers and Milk inspector (5)are authorized to perform any duty by or under this Act shall be deemed to be Central Act No. 45 a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.

of 1860.

- No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against the Milk Commissioner, other authorized officers and the Milk Inspector authorized to perform any duty by or under this Act in respect of anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or any rule or order made there under.
- (7) The authorized officers and the Milk Inspector shall exercise those powers vested or conferred on him by the Milk Commissioner in the same manner and with the same effect, as if they had been conferred on him directly by this Act and not by way of delegation.
- 7. The Milk Commissioner shall perform all or any of the following functions namely, -

Powers and duties of the Milk Commissioner

- Carry out the survey of the Milk procurement centres/ BMCUs/ (i) Dairies engaged in the usage of Milk analyzers in the state to find out compliance by such units of the standards notified by this Act.
- Conduct or organize training programmes to the personnel of (ii) the office of the commissioner or any other personnel fit to.
- Ensure an efficient and uniform implementation of the standards (iii) and other requirements as specified and also ensure a high standard of objectivity, accountability, practicability, transparency and credibility;

- (iv) Sanction prosecution for offenses punishable with imprisonment under this Act.
- (v) Such other functions as the State Government may deem fit for effective implementation of the provisions of the Act and Rules.

Functions, Duties and Powers of the Authorized Officer. The powers and duties of the Authorized Officer shall be as follows, namely,-

- to issue or suspend or cancel licence of Milk procurement Centres, BMCUs and Dairies;
- (ii) to prohibit the procurement of milk which is in contravention of the provisions of this Act and rules made there under;
- (iii) to make recommendations to the Milk Commissioner for sanction to launch prosecutions in case of contraventions punishable with imprisonment;
- (iv) to sanction or launch prosecutions in cases of contraventions of non-compoundable offenses;
- to supervise the functioning of Milk inspector and action taken by them in the performance of their duties;
- (vi) to investigate or get investigated any complaint which may be made in writing in respect of any contravention of the provisions of this Act and the rules made there under:
- (vii) to investigate any complaint which may be made in writing against the Milk inspector; and
- (viii) to perform such other duties as may be entrusted by the Milk Commissioner.

Functions, Duties and Powers of the Milk Inspector.

9. Functions, Duties and Powers of the Milk Inspector,-

- (i) The Milk Inspector shall calibrate, verify and seal any milk analyzer presented by the user if it conforms to the standards prescribed by the Rules.
- (ii) The Milk Inspector shall issue verification certificate to the user in the form as prescribed by the Rules and the validity of the verification certificate shall be as prescribed.
- (iii) The Milk Inspector may, if he has any reason to believe, whether

- from any (i) information given to him by any person and taken down in writing or from personal knowledge or otherwise, that any violation of provisions in relation to procurement of milk has taken place or is intended to take place and in respect of which an offence punishable under this Act appears to have been, or is likely to be, committed in the course of milk procurement.
- (a) Enter at any reasonable time into any such premises and search for and inspect any milk analyzer used in the milk procurement centres/Automatic Milk Collection Unit/ BMCUs / Dairies in relation to which purchase/ sale has taken place, or is intended to take place and any record, register or other document relating thereto.
- (b) Seize any milk analyzer, other equipment and any record, register or other document or article which he has reason to believe may furnish evidence indicating that an offence punishable under this Act has been, or is likely to be, committed in the course of, or in relation to, procurement of milk.
- (iv) The Milk Inspector may also require the production of every document or other record relating to the procurement of milk referred to in sub-section (i)
 - and the person having the custody of such transaction shall comply with such requisition.
- (v) Every search made under this section shall be carried out in accordance with the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 (2 of 1974), relating to searches and seizures.
- (vi) The Milk inspector may also inspect the milk analyzer to check whether such milk analyzer prescribes to the standards laid by the Act and the rules made there under.
- vii) The Milk inspector may also check the quality parameters like fat, SNF and added water of the milk procured from the pourer with the help of calibrated analyzer carried by him with a view to compare the results obtained by the person in charge of the milk procurement centre as per the procedure prescribed.

- (viii) The milk inspector may also check the weighing instrument and the weights used by the milk procurement centre for the purpose of milk procurement.
- (ix) If the Milk Inspector suspects the quality of Milk either to be substandard or unsafe, he shall inform the Food Safety Officer of that local area in the prescribed manner and the Food Safety Officer shall act on the information provided by the Milk Inspector in accordance with the Food Safety & Standards Act 2006, Rules and Regulations made there under.
- (x) Where any books of account or other documents are seized under sub-section iii(b), the milk inspector shall, within a period not exceeding thirty days from the date ofseizure, return the same to the person from whom they were seized after copies thereof or extracts there from as certified by that person in such manner as may be prescribed by the Government have been taken:

Forfeiture

10. (1) Every non-standard milk analyzer and other equipment used for procurement of milk which is seized during inspection under section 9 shall be liable to be forfeited to the State Government:

Provided that non-standard milk analyzer shall not be forfeited to the State Government if the person from whom such milk analyzer was seized gets the same calibrated and verified within such time as may be prescribed.

(2) Every milk analyzer seized under section 9 but not forfeited under sub-section (i), shall be disposed of by such authority and in such manner as may be prescribed.

Liability of Milk inspector in ertain cases.

- 11. Any milk inspector exercising powers under this Act or the rules made there under who -
 - (i) Vexatiously and without any reasonable ground seizes Milk analyzer and other equipment;
 - (ii) commits any other act to the injury of any person without having reason to believe that such act is necessary for the execution of his duty shall be guilty of an offence under this Act and shall be liable to pay a fine which may extend to five thousand rupees;

Provided that in case any false complaint is made against milk

inspector and it is proved so, the .complainant shall be guilty of an offence under this Act and shall be punishable with fine which shall not be less than fifty thousand rupees but may extend to one lakh rupees.

12. No person shall use milk analyzer for procurement of milk unless he obtains a licence with the Authorized officer in such manner and on payment of such fees, as may be prescribed. An online platform will be made available for issue of license and other procedures of this Act through software application.

Licence for the use of Milk Analyzer.

13. (1) No person shall commence or carry on any milk procurement except under a license obtained for milk analyzer.

Licensing and regulation of Milk procurement Centres.

- (2) Any person desirous to commence or carry on any milk procurement shall make an application or grant of a license to the authorized officer in such manner containing such particulars and fees as may be specified in rules.
- (3) The Authorized officer on receipt of application under subsection (ii) may either grant the license or after giving the applicant the opportunity of being heard and for reasons to be recorded in writing, refuse to grant a license to any applicant, if he is satisfied that it is necessary so to do in the interest of public.
- (4) Every licence shall be in such form and subject to such conditions as maybe specified by rules.
- (5) An appeal against the order of rejection for the grant of license shall lie to the Milk Commissioner.
- (6) A licence unless suspended or cancelled earlier shall be in force for such period as may be specified by rules: Provided that if an application for a renewal of licence is made before the expiry of the period of validity of the license, the licence shall continue to be in force until orders are passed on the application.
- (7) The licence shall subsist for the benefit of the deceased's personal representative or any other member of his family, until the expiry of -
 - (a) The period of three months beginning with his death; or
 - (b) such longer period as the authorized officer may allow.

Licence for the Manufacturer, dealer and other service Personnel of Milk Analyzer.

- 14. (1) Whoever manufactures or deals or attends to the servicing of any Milk analyzer used in the Milk Procurement Centre shall obtain Licence as prescribed in the Rules.
- (2) Any person desires to manufacture and deal or deal or carry out the servicing of Milk Analyzer used in Milk Procurement Centres shall make an application for grant of licence to the Authorized Officer in such manner containing such particulars and fee as may specified in the Rules.
- (3) The authorized Officer on receipt of Application under subsection (2) may either grant the licence or after giving application reasonable opportunity of being heard and for the reasons recorded in writing refuse to grant licence to the applicant, in the interest of public.
- (4) Every licence shall be in such form and subject to such conditions as may be specified by rules.
- (5) An appeal against the order of rejection for the grant of license shall lie to the Milk Commissioner.
- (6) A licence unless suspended or cancelled earlier shall be in force for such period as may be specified by rules;

Provided that if an application for a renewal of licence is made before the expiry of the period of validity of the licence, the licence shall continue to be in force until orders are passed on the application.

- (7) The licence shall subsist for the benefit of the deceased's personal representative or any other member of his family, until the expiry of -
 - (a) the period of three months beginning with his death; or
 - (b) such longer period of not more than 6 months as the authorized officer may allow.

Payment to the Milk Pourers.

15. The pourer shall be paid in accordance with the fat content or SNF or Fat content & SNF indicated by the Milk analyzer at the milk procurement centre and the receipt to that effect indicating the price to be paid shall also be given to the pourer with reference to rate chart announced by the Union/Daiiy.

CHAPTER IV OFFENCES AND PENALTIES

16. Whoever uses or keeps for use any Milk Analyzer otherwise than in accordance with the standards prescribed by or under this Act at the Milk Procurement Centre shall be punished with fine which may extend up to fifty thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to six months and also with fine.

Penalty for use of non-standardMilk Analyzer at the Milk Procurement Centre.

17. Whoever uses or keeps for use any Milk Analyzer otherwise than in accordance with the standards prescribed by or under this Act at the Milk Chilling Unit or at the Bulk Milk Cooling Unit shall be punished with fine which may extend to one Lakh rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to twelve months and also with fine.

Penalty for use of non-standard Milk Analyzer at Milk Chilling Unit or Bulk milk cooling unit.

18. Whoever uses or keeps for use any Milk Analyzer otherwise than in accordance with the standards prescribed by or under this Act at the Milk Processing Plant or Dairy Plant shall be punished with fine which may extend to five lakh rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to two years and also with fine.

Penalty for use of non-standard Milk Analyzer at the Milk Processing plant or Daily Plant.

19. Whoever tampers with, or alters in anyway willfully to give wrong indications in the milk analyzer with a view to deceiving any person or knowing or having reason to believe that any person is likely to be deceived thereby, shall be punished with fine which may extend to fifty thousand rupees and with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend to five years.

Penalty for alteration of Milk Analyzer.

20. Whoever being required to obtain license under this Act and the rules made there under procures milk without being in possession of valid license shall be punished with fine up to rupees fifty thousand and for the second and subsequent offence shall be punished with a fine up to one lakh rupees or imprisonment up to six months or both.

Penalty for procuring milk without license.

21. Whoever is required to obtain licence to Manufacture and deal or deal or attends to the servicing of Milk Analyzer used in the Milk Procurement under section 13 of this Act, fails to obtain the licence shall be punished with a fine upto Rs.25,000/- and, for second or subsequent offence with a fine up to Rs. 50,000/- or imprisonment for a term which may extend to one year or with fine or with both.

Penalty for manufacturing or Dealing or attending to service of Milk Analyzer with out license. Penalty for manipulation of fat content or solid not fat.

Penalty for transactions in contravention of standard weight or measure.

Penalty for non-production of documents, etc.

Penalty for obstructing Milk Commissioner or Authorized Officer or Milk Inspector.

Penalty for giving false information.

- 22. Whoever during milk procurement pays less price to the dairy farmer showing less values of fat content or solids not fat or fat content and SNF, than the results indicated by the standard milk analyzer shall be punished with a fine up to rupees fifty thousand and for the second and subsequent offence shall be punished fine up to one lakh or imprisonment up to six months or both.
- 23. Whoever in buying any article or thing by weight, measure or number, fraudulently receives, or causes to be received any quantity or number of that article or thing in excess of the quantity or number contracted for, or paid for; shall be punished with fine which may extend to ten thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to one year, or with fine, or with both;
- 24. Whoever, being required by or under this Act or the rules made there under, to produce any document or register before him for inspection any document or register or other record relating there to, omits or fails without any reasonable excuse, so to do, shall be punished with fine which may extend to five thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine not be less than two thousand rupees but which may extend to fifty thousand rupees and, for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which shall not be less than three months but which may extend to one year, or with fine, or with both.
- 25. Whoever obstructs the Milk Commissioner or authorized officer or Milk Inspector with an intention to prevent or deter the Milk Commissioner or authorized officer or Milk Inspector from exercising his powers or discharging his duties, or in consequence of anything done or attempted to be done by the officer in the lawful exercise of his powers or discharge of his functions as such, or whoever obstructs the entry of the Milk Commissioner or authorized officer or Milk Inspector into any premises for inspection of any milk analyzer or any document or record relating thereto or for any other purpose shall be punished with imprisonment for a term which may extend to two years and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to five years.

26. (1) Whoever gives any information to the, Milk Commissioner or authorized officer which he may require or ask for in the course of his duty, and which such person either knows or has reason to believe to be false, shall be punished with fine which may extend to Fifty thousand rupees and for the second or subsequent offence with imprisonment for a term which may extend to six months and also with fine.

- (2) However, being required by or under this Act so to do, submits a return or maintains any record or register which is false in material particulars, shall be punished with fine which may extend to fifty thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine.
- 27. Whoever, uses or keeps for use any unverified Milk Analyzer shall be punished with fine which shall not be less than Rs. 10,000/- but which may extend to Rs.50,000/- and, for second or subsequent offence with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine.

Penalty for use of Un-verified Milk Analyzer.

28. Whoever, uses or keeps for use any unverified Weight or Measure for Milk Procurement shall be punished with fine which shall not be less than Rs.2,000/- but which may extend to Rs. 10,000/- and, for second or subsequent offence with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine.

Penalty for use of Un-verified Weight or Measure.

29. (1) Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973,- no court shall take cognizance of an offence punishable under the Act and the Rules made there under, except upon a complaint, in writing, made by

Cognizance of offences.

- (i) The Milk Commissioner;
- (ii) Any other Officer authorized in his or her behalf by the Milk Commissioner by General or Special order;
- (iii) Any person aggrieved;
- (2) No court inferior to that of a Metropolitan Magistrate or a Judicial Magistrate of the first Class shall try any offence punishable under the Act and the Rules made there under.
- (30) (1) If an offence under this Act is committed by a company, every person who, at the time the offence was committed was in charge of, and was responsible to the company for the conduct of the business of the company as well as the company, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Offences by companies and power of Court to publish name, place of business, etc., of companies convicted.

Provided that nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to punishment if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

- (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where an offence under this Act has been committed by a company and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of, or is attributable to the neglect on the part of, any director, manager, secretary or other officer, such director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.
- (3) Where any company is convicted under this Act for contravention of any of the provisions thereof, it shall be competent for the Court convicting the company to cause the name and place of business of the company, nature of the contravention, the fact that the company has been so convicted and such other particulars as the Court may consider to be appropriate in the circumstances of the case, to be published at the expense of the company in such newspapers or in such other manner as the Court may direct.
- (4) No publication under sub-section (3) shall be made until the period for preferring an appeal against the orders of the Court has expired without any appeal having been preferred, or such an appeal having been preferred, has been disposed of.
- (5) The expenses of any publication under sub-section (3) shall be recoverable from the company as if it were a fine imposed by the Court.

Explanation: For the purposes of this section

- i. Company means anybody corporate and includes a firm/society/ union/Dairy or other association of individuals; and
- ii. Director, in relation to a firm, means a partner in the firm.

Compounding of Offences.

- 31. (1) Any offence punishable under Section 16 to 24, Section 27 and Section 28 or any rule made there under may, either before or after the institution of the prosecution, be compounded, on payment to the Government of such sum as maybe prescribed.
- (2) The Milk Commissioner or the authorized officer as may be specially authorized by him in this behalf, may compound offences punishable under section 16 to 24, Section 27 and Section 28 or any rule made there under:

Provided that such sum shall not, in any case, exceed the maximum amount of the fine, which may be imposed under this Act for the offence so compounded.

- (3) Nothing in sub-section (1) shall apply to person who commits the same or similar offence, within a period of three years from the date on which the first offence, committed by him, was compounded.
 - **Explanation:** (i) For the purposes of this sub-section, any second or subsequent offence committed after the expiry of a period of three years from the date on which the offence was previously compounded, shall be deemed to be a first offence.
 - (ii) Where an offence has been compounded under sub-section (1), no proceeding or further proceeding, as the case maybe, shall be taken against the offender in respect of the offence so compounded.
 - (iii) No offence under this Act shall be compounded except as provided by this section.
- 32. (1) Subject to the provisions of sub-section(2), an appeal shall lie,—

appeals.

- (a) from every decision or order made under the sections of the Act and Rules made there under by Milk Inspector to the Authorized officer of the concerned district;
- (b) from every decision or order made by the Authorized officer to the Milk Commissioner:
- (c) From every decision given by the Milk Commissioner to the Secretary/Principal Secretary/ Special Chief Secretary, AHDD&F Department.
- (2) Every such appeal shall be preferred within sixty days from the date on which the impugned order was made: Provided that the appellate authority may, if it is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from preferring the appeal within the said period of sixty days, permit the appellant to prefer the appeal within a further period of sixty days.
- (3) On receipt of any such appeal, the appellate authority shall, after giving the parties to appeal, a reasonable opportunity of being heard and after making such inquiry as it deems proper, make such order, as it may think fit, confirming, modifying or reversing the decision or order appealed against or may send back the case with such direction as it may think fit for a fresh decision or order after taking additional evidence, if necessary.
- (4) Every appeal shall be preferred on payment of such fees, as may be prescribed.

(5) The Secretary/ Principal Secretary/ Special Chief Secretary, may on its own motion or otherwise, call for and examine the record of any proceeding including a proceeding in appealing which any decision or order has been made, for the purpose of satisfying itself as to the correctness, legality or propriety of such decision or order and may pass such orders there on as it may think fit: Provided that no decision or order shall be varied under this subsection so as to prejudicially affect any person unless such person has been given reasonable opportunity of showing cause against the proposed action.

Power of State Government to make rules

- 33 (1) The State Government may, by notification make rules to carry out the provisions of the Act.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of forgoing power such rules may provide for all or any of the following matters namely:-
 - Licensing of Milk analyzers used in Milk procurement Centres,
 BMCUs and Dairies.
 - b) Calibration or verification procedures of Milk Analyzers.
 - Registers and records to be maintained by the Milk procurement Centres/ BMCUs and Dairies.
 - Physical characteristics, construction details, equipment performances, tolerances, methods or procedure of test for the Milk Analyzers.
 - e) The manner of disposal of Milk, Milk Analyzer and allied equipment.
 - f) Any other matter/matters which is/ are required to be, or may be, prescribed or in respect of which provision is to be made by rules by the State Government.
 - (3) In making any rules under this section, the Government may provide that a breach there of shall be punishable with fine which may be extend up to One Lakh rupees.
 - (4) Every Rule made under this Act, shall, immediately after it is made, be laid down before the Legislature of the State, if it is in session, and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislature of the State agrees in making any modification in the Rule or in the annulment of the Rule, the Rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that Rule.

CHAPTER -V MISCELLANEOUS

34. No suit, prosecution or other legal proceedings shall be instituted against any person for any act done in good faith or purported to have been done under this Act or any rules made there under.

Protection for action taken in good fait

35. Any person acting under this Act shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.

Persons acting under this Act to be public servants. Central Act No.45 of 1860.

36. The authorized officer may, by order in writing direct any Milk Procurement centre / BMCU/ Dairies to maintain such books, accounts and records relating to his business and in such form as may be prescribed in the provisions of rules of this Act.

Maintenance of registers and records.

37. Every holder of valid license shall submit yearly returns as prescribed in duplicate in respect of any Milk Procurement centre/BMCU/ Dairies.

Submission of returns.

- 38. No additional staff shall be recruited for enforcement. The existing staff from Animal Husbandry Department, APDDCF, Food Controller & Legal Metrology are to be utilised.
- 39. (a) All the receipts shall be remitted to the Government duly creating a separate Head of Account (HOA) under Animal Husbandry department.
 - (b) The Director, Animal Husbandry shall seek budget from Government for equipment etc to enforce the Act.
 - (c) The Milk Commissioner shall maintain books of accounts of income and expenditure and the annual audit of accounts of the Commissioner shall be done as per the Rules and Regulations in vogue.
- 40. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, as occasion requires, by order published in the Andhra Pradesh Gazette, make such provision not in consistent with the provisions of this Act, as appear to be necessary or expedient for removing the difficulty.

Power to remove difficulties

(2) Every order made under this section shall be laid, as soon as may be after it is made, before the State Legislature.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Livestock Farming is the major Agricultural and economic- activity of the State of Andhra Pradesh and it contributes to 10.72% of GSDP of the State.

The farmers are not paid fair price at the procurement centres due to malpractices adopted by personnel manning these centres.

At present, the officials of Animal Husbandry along with Legal Metrology Department are conducting Milk raids to protect the interest of the farmers. In order to check the adulteration of Milk and milk products and to prevent manipulation of testing equipment, it is decided to enforce an Act to bring all the Rules regarding milk raids under one umbrella for the effective enforcement of law and for delegation of powers to seize milk analyzers in case of any violations.

Further, the milk procurement centres are using Milk Analyzers and the use of this analyzers is not regulated. To report quality parameters like Fat, SNF (Solids Not Fat) and added water content, these analyzers need to be regulated. Hence, there is a need for licensing of Milk Analyzers and registration of Milk procurement centres (wherein the registration can be cancelled in case of any violation).

With the enforcement of this Act, the farmers involved in dairy industry will be immediately benefitted as they obtain fair prices to the milk poured. Implementation of this Act leads to the strict implementation of the Food Safety & Standard Act, 2006, Rules & Regulations made there under protecting the interests and health of Milk consumers.

This Bill seeks to achieve the above objects.

MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES Clauses 1,2,4,5,6,7,9,10,12,14,16,17,18,31,33,36 and 37 of 'the Bill authorize the Government to issue notifications and to make Rules in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. All such Rules so made or notifications issued, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU

MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY,
DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES

AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Milk Procurement (Protection of Farmers) and Enforcement of safety of Milk Standards Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU

MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY,
DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature.

පෙරුනුධීන් සභාග පෙරුනුධීන් සන්න්න්ණ

ಈ ද්රිංහ සභා පෙරුන්ධීම් මාත්තන්ණේ 2023, කාචු බව, 20ක් මිහිත නුබ්මක්කුක්ෂිත්හ.

2023 ණීත 15ක් අන්ත්තික් සහා

పాలసేకరణ సమయంలో కార్యవ్యవహారములను నియంతించుటకు మరియు పాలకు సంబంధించి రక్షిత స్రమాణాలను అమలుచేయుటకు మరియు పాడిరైతుల హితమును పరిరక్షించుటకు మరియు పాల వినియోగదారుల రక్షణ కొరకు మరియు వాటికి సంబంధించిన లేక వాటి అనుషంగికమైన విషయముల కొరకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమందలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

అధ్యాయము - I

ప్రారంభిక

- 1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పాల సేకరణ (రైతుల రక్షణ) మరియు పాల రక్షిత ప్రమాణముల అమలు చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.
 - (2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికి విస్తరించును.
- (3) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అధికారిక గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును మరియు ఈ చట్టములోని వేరువేరు నిబంధనల కొరకు వేరువేరు తేదీలను నియతము చేయవచ్చును.
 - 2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-
- (1) "కల్తీచేయు పదార్థము" అనగా సురక్షితంకాని లేదా నాసిరకమైన లేదా తప్పుగా ముద్రవేసిన లేదా అన్య పదార్థములను కలిగియున్న పాలను తయారుచేయుటకు ఉపయోగించినట్టి లేదా ఉపయోగించదగినట్టి ఏదేని పదార్థము అని అర్థము;
- (2) "అధీకృత అధికారి" అనగా పాల కమీషనరుచే నియమించబడి మరియు పాల కమీషనరు యొక్క నిర్దిష్ట అధికారములను ప్రత్యాయోజనము చేయబడిన ఎవరేని అధికారి అని అర్థము;
- (3) "భారీ పాల శీతబీకరణ యూనిట్ లేదా పాల శీతల కేంద్రం" అనగా వివిధ వనరుల నుండి సేకరించిన పాలను చల్లబరచిన/శీతబీకరించిన, నిల్వచేసిన ఆవరణ అని అర్థము;
- (4) "కొనుగోలుదారు" అనగా నగదుకు లేదా వాయిదాపడిన చెల్లింపుకు లేదా ఏదేని ఇతర విలువగల ప్రతిఫలమునకు పాలను కొనుగోలు చేసిన వ్యక్తి అని అర్థము;
- (5) "క్రమాంకనం" అనగా కొలిచే పరికరం యొక్క ఖచ్చితత్వాన్ని మరియు యధార్థతను మూల్యాంకనం చేయునట్టి మరియు సర్దబాటు చేయునట్టి ప్రక్రియ అని అర్థము;
 - (6) "కంపెనీ" అనగా కంపెనీల చట్టము, 2013లో నిర్వచించబడినది అని అర్థము;

సంగ్రహనామము, విస్తరణ మరియు ప్రారంభము.

నిర్వచనములు.

2013లోని 18వ కేంద్ర చట్టము,

- (7) "డీలరు" అనగా ఏదేని పాల ఎనలైజర్కు సంబంధించి నగదుకు గాని లేదా వాయిదా వేసిన చెల్లింపునకుగాని లేదా కమీషను, ప్రతిమూల్యమునకుగాని లేదా ఇతర విలువైన ప్రతిఫలమునకుగాని ఏదేని అట్టి పాల ఎనలైజర్ కొనుగోలు, అమ్మకము, సరఫరా లేదా పంపిణీచేయు వ్యాపారమును ప్రత్యక్షముగా లేదా ఇతర విధముగా నిర్వహించునట్టి వ్యక్తి అని అర్థము. ఇందులో, డీలరు కాకుండా ఎవరేని వ్యక్తికి అతనిచే తయారుచేయబడిన ఏదేని పాల ఎనలైజర్ను విక్రయించు, సరఫరాచేయు, పంపిణీచేయు లేదా ఇతర విధముగా సమకూర్చు కమీషను ఏజెంటు, దిగుమతిదారు, తయారీదారు చేరియుందురు;
 - (8) "ప్రభుత్వము" అనగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (9) "లైసెన్సు" అనగా 12వ పరిచ్ఛేదము క్రింద గ్రాంటు చేయబడిన లైసెన్సు అని అర్థము;
 - (10) పాల ఎనలైజర్కు సంబంధించి "తయారీదారు" అనగా-
 - (i) పాల ఎనలైజర్ను తయారుచేయునట్టి;
 - (ii) అబ్టి పాల ఎనలైజర్ యొక్క ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ భాగములను తయారుచేయునట్టి మరియు ఇతర భాగములను పొందునట్టి మరియు అబ్టి భాగములను కూర్చిన తరువాత, తయారైన ఉత్పత్తిని అతనే తనకుతానుగా తయారుచేసినట్టి లేదా సందర్భాన్నిబట్టి దానికదే తయారయినట్టి పాల ఎనలైజర్ అని క్లెయిము చేయునట్టి;
 - (iii) అట్టి పాల ఎనలైజర్ యొక్క ఏదేని భాగమును తయారుచేయునట్టి అయితే ఇతరులు తయారుచేసిన దాని యొక్క భాగములను కూర్చునట్టి మరియు తయారైన ఉత్పత్తిని అతనే తనకుతానుగా తయారుచేసినట్టి లేదా సందర్భాన్నిబట్టి దానికదే తయారయినట్టి పాల ఎనలైజర్ అని క్లెయిము చేయునట్టి;
 - (iv) ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి చేసిన లేదా తయారుచేసిన ఏదేని పూర్తి పాల ఎనలైజర్ పై తన సొంత ముద్రను ఉంచునట్టి లేదా ఉండేటట్లు చేయునట్టి మరియు అట్టి ఉత్పత్తిని అతనే తనకు తానుగా తయారుచేసినట్టి లేదా సందర్భాన్నిబట్టి దానికదే తయారయినట్టి పాల ఎనలైజర్ అని క్లెయిము చేయునట్టి వృక్తి అని అర్థము;
- (11) "పాలు" అనగా ఆవు లేదా గేదె నుండి వచ్చెడు క్షీర సంబంధమైన స్రావం (ఇతర విధముగా ఏర్పాటు చేసిననే తప్ప దానికి అదనంగా చేర్చుట లేదా దాని నుండి సారమును తీయకుండా ఆరోగ్యవంతమైన పశువు యొక్క పాలు తీయుట నుండి పొందినది మరియు అది ప్రారంభ స్తన్యం లేకుండా ఉండాలి).

- (12) "పాల ఎనలైజర్" అనగా ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద నిర్దిష్టపరచిన నాణ్యతా ప్రమాణములను నిర్ధారించుటకు ఉపయోగించెడు సాధనము అని అర్థము. ఇందులో ఎలక్ట్రానిక్ మిల్క్ టెస్టర్/గెర్బెర్ టెస్టర్/ల్యాక్టోస్కాన్ ఎనలైజర్/అల్జ్రాసోనిక్ మిల్క్ ఎనలైజర్/ ఎఫ్టోఆర్ఐ ఎనలైజర్ చేరియుండును;
- (13) "పాల కమీషనరు" అనగా 6వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన పాల కమీషనరు అని అర్థము;
- (14) "పాల ప్రాసెసింగు ప్లాంటు లేక పాడి పరిశ్రమ ప్లాంటు" అనగా పాలను తీసుకొనునట్టి, పాలను శీతలీకరణ చేయునట్టి, పాలను నిల్వ చేయునట్టి, పాలను ప్రాసెసింగు చేయునట్టి, పాలను ప్రామాణీకరించునట్టి మరియు పాలను, పాల ఉత్పత్తులను మార్కెటింగు చేయునట్టి ఆవరణ అని అర్థము;
- (15) "పాల సేకరణ" అనగా పాల ఉత్పత్తిదారులు/పాల కేంద్రముల వద్ద పాలు పోసేవారి నుండి పాలను సేకరించుట అని అర్థము;
- (16) "అధిసూచన" అనగా అధికారిక గెజెటులో ప్రచురించిన అధిసూచన అని అర్థము;
- (17) "(పామాణికంకాని పాల ఎనలైజర్" అనగా ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములలో విహితపరచిన (ప్రమాణములను పాటించనట్టి పాల ఎనలైజర్ అని అర్థము;
 - (18) "వ్యక్తి" అను పదపరిధిలో ఈ క్రింది వారు చేరియుందురు,-
 - (i) ఎవరేని వైయక్తిక వ్యక్తి;
 - (ii) ప్రతియొక శాఖ లేదా కార్యాలయము;
 - (iii) క్రుభుత్వముచే స్థాపించబడిన లేదా ఏర్పాటు చేయబడిన క్రుతియొక సంస్థ;
 - (iv) భారత రాజ్యక్షేతం లోపల ప్రతియొక స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ;
 - (v) కం పెనీ, ఫర్ము మరియు వైయక్తిక వ్యక్తుల అసోసియేషను;
 - (vi) చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ట్రస్టు;
 - (vii) చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ప్రతియొక సహకార సంఘము;
 - (viii) సొసైటీల రిజిస్ట్రేషను చట్టము, 1860 (1860లోని 21వది) క్రింద రిజిస్టరు 1860లోని 21వ కేంద్ర చేయబడిన ప్రతియొక ఇతర సొసైటీ;
 - (19) "ఆవరణ" అను పదపరిధిలో ఈ క్రిందివి చేరియుందును-
 - (i) అట్టి ఆవరణలో వ్యాపారమును నిర్వహించు వ్యక్తితో సహా ఎవరేని వ్యక్తి తనకుతానుగా గానీ లేదా ఏజెంటు ద్వారా గానీ, ఏ పేరుతో పిలిచినప్పటికీ, ఏదేని వ్యాపారము, పరిశ్రమ, ఉత్పత్తి లేదా లావాదేవీని నిర్వహించు ప్రదేశము,

- (ii) ఏదేని పాల ఎనలైజర్ను నిల్వచేసిన లేదా ప్రదర్శించిన గిడ్డంగి, గోదాము లేదా ఇతర ప్రదేశము,
- (iii) ఏదేని వర్తకము లేదా లావాదేవీకి చెందిన ఏవేని పద్దు పుస్తకములు లేదా ఇతర దస్తావేజులను భద్రపరచిన ప్రదేశము,
- (iv) ఏదేని వ్యాపారము, పరిశ్రమ, ఉత్పత్తి లేదా వర్తకమును నిర్వహించు నిమిత్తము ఒక నివాస గృహములో కొంత భాగమును ఉపయోగించినట్లైతే, అట్టి నివాస గృహము,
- (v) ఏదేని లావాదేవీ లేదా వ్యాపారము నిర్వహించుటకు నహాయపడునట్టి వాహనము లేదా వాహిక లేదా ఏదేని ఇతర సంచాలక సాధనం;
- (20) "విహితపరచబడిన" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేసిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;
- (21) "కొనుగోలు" అనగా వ్యాకరణ రూపాంతరములు మరియు సజాతీయ పదబంధములతో పాల కొరకు నగదు బదిలీ లేదా వాయిదాపడిన చెల్లింపు లేదా ఏదేని ఇతర విలువైన (పతిఫలం అని అర్థము;
- (22) "అమ్మకం" అనగా వ్యాకరణ రూపాంతరములు మరియు సజాతీయ పదబంధములతో నగదు కొరకు లేదా వాయిదాపడిన చెల్లింపు కొరకు లేదా ఏదేని ఇతర విలువైన [పతిఫలం కొరకు ఒక వ్యక్తిచే మరొక వ్యక్తికి పాలను అంతరణ చేయుట అని అర్థము;
- (23) "నమూనా" అనగా ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేయబడిన నియమములలోని నిబంధనల క్రింద తీసుకొనిన పాల నమూనా అని అర్థము;
- (24) "ముద్ర" అనగా స్టాంపు దేనితో తయారు చేయబడినదో అట్టి సాధనము లేదా (ప్రక్రియ అని అర్థము. ఇందులో ఏదేని స్టాంపు నైతిక నిష్టత కలిగి ఉండేటట్లు చేయడానికి ఉపయోగించినట్టి ఏదేని వైరు లేదా డిజిటల్ పాస్ వర్డు లేదా ఇతర ఉపకరణములు చేరియుందును.
- (25) "విక్రేత" అనగా నగదు లేదా వాయిదాపడిన చెల్లింపు లేదా ఏదేని ఇతర విలువైన ప్రతిఫలము కొరకు పాలను విక్రయించునట్టి వ్యక్తి అని అర్థము;
- (26) "స్టాంపు" అనగా ఏదేని పాల ఎనలైజర్కు సంబంధించి ముద్రవేయుట, పోతపోయుట, మలచుట, చెక్కుట, వాణిజ్య చిహ్నంవేయుట, ముందుగా నొక్కిపెట్టిన కాగితం సీలును అంటించు దృష్టితో లేదా ఏదేని ఇతర ప్రక్రియ ద్వారా చేసిన గుర్తు అని అర్థము;
 - (i) ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద నిర్దిష్టపరచిన ప్రమాణమునకు అనుసరించి అట్టి పాల ఎనలైజర్లను ద్రువీకరించు; లేదా
 - (ii) ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద నిర్దిష్టపరచిన ప్రమాణముల ననుసరించి ఉన్నట్లుగా ధ్రువీకరిస్తూ ఇదివరకు చేసిన ఏదేని గుర్తు చెరిపివేయబడినదని తెలియజేయు, –

- (27) "ప్రామాణిక పాల ఎనలైజర్" అనగా ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములలో విహితపరచిన ప్రమాణములను పాటించునట్టి పాల ఎనలైజర్ అని అర్థము;
- (28) "నాసిరకం" : నిర్దిష్ట ప్రమాణములను పాటించనట్లైతే, అయితే పాలను సురక్షితంకానివిగా చేయడానికి కాకుండా, అట్టి పాలను నాసిరకమైనవిగా భావించవలెను;
- (29) "లావాదేవీ" అనగా అమ్మకము, కొనుగోలు, మార్పిడి లేదా ఏదేని ఇతర ప్రయోజనము నిమిత్తం చేసిన కాంట్రాక్టు అని అర్థము;
- (30) "వినియోగదారు" అనగా పాల శీతలీకరణ కేంద్రము, భారీ పాల శీతలీకరణ యూనిట్లు, (పాసెసింగు యండ్రాగారము, పాడి యండ్రాగారము వద్ద పాలను సేకరించు నిమిత్తము పాల నాణ్యతను పరీక్షించు నిమిత్తము అట్టి ఆవరణలో పాల ఎనలైజర్ను ఉపయోగించెడు వ్యక్తి అని అర్థము;
- (31) "సురక్షితంకాని పాలు" అనగా మనుషుల ఆరోగ్యమునకు హానికలుగు విధముగా దాని స్వభావము, పదార్థము లేదా నాణ్యతను ప్రభావితము చేయబడిన పాలు అని అర్థము;
- (32) "సరిచూడటం"లో ఏదేని పాల ఎనలైజర్కు సంబంధించి దాని వ్యాకరణ రూపాంతరములు మరియు సజాతీయ పదబంధముతో ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేసిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా అట్టి పాల ఎనలైజర్ ఉండునట్లు చూచుటకుగాను తులనాత్మక, తనిఖీ, పరీక్ష లేదా అట్టి పాల ఎనలైజర్ సర్దుబాటు ప్రక్రియ చేరియుందును.
 - (i) పాలు, విషపూరితమైన లేదా హానికరమైన పదార్థముతో అది పూర్తిగానైనా లేదా కొంత భాగమైనా, తనకు తానుగా లేదా దాని ప్యాకేజి ద్వారా కలసిపోవుట ద్వారా; లేదా
 - (ii) ఏదేని మురికిగా ఉన్నట్టి, కుళ్ళిన, చెడిపోయిన లేదా వ్యాధిగ్రస్తమైన జంతు పదార్థము లేదా వృక్ష సంబంధమైన పదార్థమును పూర్తిగానైనా లేదా కొంత భాగమైనా కలిగియుండుట ద్వారా; లేదా
 - (iii) అపరిశుభ్రమైన ప్రాసెసింగు లేదా ఏదేని హానికరమైన పదార్థము పాల ప్రాసెసింగులో ఉండిన రీత్యా; లేదా
 - (iv) అనుమతించబడని పదార్థము ప్రత్యక్షముగా లేదా ఒక భాగము చేరిన రీత్యా; లేదా
 - (v) ఏవేని దాని అంతర్గత భాగములను పూర్తిగా లేదా పాక్షికముగా వేరుచేయుట ద్వారా; లేదా

- (vi) దానికి సంబంధించి నిర్దిష్టపరచినది కాకుండా ఏదేని రంగు పదార్థము లేదా నిల్వ చేయుటకు ఉపయోగించు పదార్థము ఉండుట ద్వారా; లేదా
- (vii) పురుగులు, ముక్క పురుగులు లేదా కీటకములు పాలకు సంక్రమించుట లేదా అంటుట ద్వారా; లేదా
- (viii) అపరిశుభ్రమైన పరిస్థితులలో ప్యాకింగు చేయబడిన లేదా భద్రపరచిన రీత్యా; లేదా
- (ix) తప్పుగా వాణిజ్య ముద్ర వేయబడిన లేదా నాశిరకమైన లేదా అన్య పదార్థమును కలిగియున్న ఆహారము రీత్యా; లేదా
- (x) వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్టపరచిన పరిమాణములకు మించి క్రిమిసంహారక మందులు మరియు ఇతర కాలుష్యకాలను కలిగి ఉన్న రీత్యా–

అబ్బి పాల ఎనలైజర్ ఈ చట్టము మరియు దానిక్రింద చేసిన నియమముల ద్వారా విహితపరచిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా ఉండునట్లు చూచుటకు గాను అబ్బి ఎనలైజర్ తులనాత్మకత, తనిఖీ, పరీక్ష మరియు సర్దుబాటు ప్రక్రియ చేరియుండును.

ఈ చట్టములోని నిబంధనలు ఏదేని ఇతర శాసనములలోని నిబంధనలను అధిగమించుట. 3. ఈ చట్టములోని నిబంధనలు, ఈ చట్టము కాకుండా ఏదేని శాసనములో లేదా ఈ చట్టము కాకుండా ఏదేని శాసనము రీత్యా ప్రభావమును కలిగియున్న ఏదేని పత్రములో ఉన్న దానికి అసంగతముగా ఏమి ఉన్నప్పటికీ అమలును కలిగియుండును.

అధ్యాయము - II

වුංකාස්ජ పాల ఎనలైజర్

ప్రామాణిక పాల ఎనలైజర్. 4. ప్రామాణిక పాల ఎనలైజర్ యొక్క భౌతిక విశిష్టతలు, ఆకృతి, నిర్మాణాత్మక వివరములు, ముడిపదార్థములు, పనిచేయు సూత్రం, పనితీరు, సహనశీలతలు విహితపరచబడునట్లు ఉండవలెను.

క్రమాంకనం సరి చూచుట మరియు పాల ఎనలైజర్లను సీలు వేయుట. 5. పాల సేకరణలో ఉపయోగించుచున్నట్లుగా లేదా ఉపయోగించుటకు ఉద్దేశించిన లేదా ఉపయోగించదగునట్లు అట్టి పాల ఎనలైజర్ తెలియజేయుచున్న పరిస్థితులతో అతని స్వామ్యము లేదా అభిరక్షణ లేదా నియం(తణలో ఏదేని పాల ఎనలైజర్ను కలిగియున్న ప్రతియొక వ్యక్తి, అట్లు ఉపయోగములోనికి అట్టి ఎనలైజర్ను ఉంచుటకు ముందు, ఇందు నిమిత్తం పాల కమీషనరు సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా నిర్దిష్టపరచునట్టి ప్రదేశము మరియు అట్టి పేళలలో విహితపరచబడునట్టి ఫీజును చెల్లించిన మీదట అట్టి పాల ఎనలైజర్ను (కమాంకనం చేయించవలెను, సరి చూడవలెను మరియు సీలు పేయించవలెను.

అధ్యాయము - III

పాల కమీషనరు, ఇతర అధికృత అధికారులు మరియు పాల ఇన్స్పేక్టరు నియామకము

- 6. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా పశుసంవర్థక శాఖ డైరెక్టరును పాల కమీషనర్గుగా నియమించవచ్చును.
- (2) పాల కమీషనరు, జిల్లా పశు సంవర్థక శాఖ అధికారిని అధికృత అధికారిగా నియమించవచ్చును మరియు ఉచితమని భావించిన అధికారములను (ప్రత్యాయోజనము చేయవచ్చును మరియు అట్టి అధికృత అధికారి ఈ చట్టము ద్వారా మరియు ఈ చట్టము క్రింద అతనికి ప్రదత్తము చేసిన లేదా అప్పగించిన అధికారములను వినియోగించును మరియు విధులను నిర్వర్తించును.
- (3) పాల కమీషనరు అధిసూచన ద్వారా ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమముల క్రింద కృత్యములను నిర్వహించుటకు విధులను నిర్వర్తించుటకు మరియు అధికారములను వినియోగించుట కొరకు పశు వైద్య సహాయ శ్వస్త చికిత్స వైద్యుడిని వారికి అతను అప్పగించునట్టి స్థానిక ప్రదేశములకు పాల ఇన్ స్పెక్టర్లుగా నియమించవచ్చును.
- (4) ఉప పరిచ్ఛేదములు (ii) మరియు (iii)ల క్రింద నియమించబడిన ప్రతియొక అధికృత అధికారి మరియు పాల ఇన్ స్పెక్టరు, పాల కమీషనరు సాధారణ అధీక్షణ, ఆదేశం మరియు నియం(తణ క్రింద అధికారములను వినియోగించవలెను మరియు విధులను నిర్వర్తించవలెను.
- (5) ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద ఏదేని కర్తవ్యమును నిర్వర్తించుటకు ప్రాధికారమీయబడిన పాల కమీషనరు, ఇతర అధికృత అధికారులు మరియు పాల ఇన్ స్పెక్టరు భారత శిక్షాస్మృతిలోని 21వ పరిచ్ఛేదపు అర్థములోపల పబ్లిక్ సేవకులుగా భావించబడవలెను.
- (6) ఈ చట్టము లేదా దాని (కింద చేసిన ఏదేని నియమము లేదా ఉత్తరువు (కింద 1860లోని 454 కేంద్ర సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనా సంబంధించి ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద ఏదేని కర్తవ్యమును నిర్వహించుటకు ప్రాధికారమీయబడిన పాల కమీషనరు, ఇతర అధికృత అధికారులు మరియు పాల ఇన్ స్పెక్టరుపై ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక ప్రాసీడింగు వేయరాదు.
- అధికృత అధికారులు మరియు పాల ఇన్ స్పెక్టరు, ఈ చట్టము ద్వారా మరియు ప్రత్యాయోజనము చేయుట ద్వారా కాకుండా నేరుగా అతనికి ప్రదత్తము చేసినట్లుగనే భావిస్తూ මධ් රිමී**ණි කාරි**රාා මධ් (සිආක්කාමේ పాల కమీషనరు මతనికి నిహితం చేసిన లేదా ప్రదత్తము చేసిన అట్టి అధికారములను వినియోగించవలెను.

పాల కమీపనరు, ఇతర මධ්නුජ මධ්නරාදා කාරිණා බිත ఇన్ స్పేక్టరు నియామకము.

పాల కమీషనరు యొక్క అధికారములు మరియు కర్తవ్యములు.

- 7. పాల కమీషనరు ఈ క్రింది అన్నీ లేదా వాటిలో ఏవేని కృత్యములను నిర్వర్తించవలెను, అవేవనగా,–
- (i) ఈ చట్టము ద్వారా అధిసూచించబడిన ప్రమాణములను అట్టి యూనిట్లు పాటించుటను కనుగొనడానికై రాష్ట్రములో పాల ఎనలైజర్ల వినియోగములో నిమగ్నమైన పాల సేకరణ కేంద్రములు/బిఎంసియులు/పాడి కేంద్రముల సర్వేసు నిర్వహించుట.
- (ii) కమీషనరు కార్యాలయ సిబ్బంది లేదా యోగ్యతగల ఎవరేని ఇతర సిబ్బందికి శిక్షణా కార్యక్రమాలను నిర్వహించుట లేదా ఏర్పాటు చేయుట.
- (iii) నిర్దిష్టపరచినట్లుగా ప్రమాణములను మరియు ఇతర ఆవశ్యకతలను సమర్థవంతముగా మరియు ఏకరీతిన అమలు జరిపేటట్లు చూచుట మరియు దృక్పధం, జవాబుదారీతనం, ఆచరణాత్మకత, పారదర్శకత మరియు విశ్వసనీయత అధిక ప్రమాణం కలిగి ఉండేటట్లు చూచుట.
- (iv) ఈ చట్టము క్రింద కారావాసముతో శిక్షింపదగు అపరాధములకు ప్రాసిక్యూషను అనుమతించుట.
- (v) ఈ చట్టము మరియు నియమములలోని నిబంధనలను సమర్థవంతముగా అమలు చేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఉచితమని భావించునట్టి ఇతర కృత్యములు.
- 8. అధికృత అధికారి అధికారములు మరియు కర్తవృములు ఈ క్రింది విధముగా ఉండును, అవేవనగా,-
- (i) పాల సేకరణ కేంద్రములు, బిఎంసియులు మరియు పాడి కేంద్రములకు లైసెన్సును జారీచేయుట లేదా సస్పెండు చేయుట లేదా రద్దు చేయుట;
- (ii) ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములలోని నిబంధనలకు విరుద్ధముగా ఉన్న పాల సేకరణను నిషేధించుట;
- (iii) కారావాసముతో శిక్షింపదగు ఉల్లంఘనల విషయంలో ప్రాసిక్యూషన్లను ప్రారంభించుటకు అనుమతి కొరకు పాల కమీషనరుకు సిఫారసు చేయుట;
- (iv) రాజీపడదగినవి కానట్టి అపరాధముల ఉల్లంఘనల విషయములో ప్రాసిక్యూషన్లను అనుమతించుటకు లేదా ప్రారంభించుటకు;
- (v) పాల ఇన్ స్పెక్టరు పనితీరును మరియు వారి కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటలో వారు తీసుకొనిన చర్యను పర్యవేక్షించుట;
- (vi) ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములలోని నిబంధనలకు చెందిన ఏదేని ఉల్లంఘనకు సంబంధించి మ్రాతపూర్వకముగా చేయునట్టి ఏదేని ఫిర్యాదును దర్యాప్తుచేయుట లేదా దర్యాప్తు చేయించుట;
- (vii) పాల ఇన్ స్సెక్టరుపై వ్రాతపూర్వకముగా చేయునట్టి ఏదేని ఫిర్యాదును దర్యాప్తు చేయుట; మరియు
 - (viii) పాల కమీషనరుచే అప్పగించబడునట్టి ఇతర కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుట;

అధికృత అధికారి కృత్యములు, కర్తవ్యములు మరియు అధికారములు.

- 9. పాల ఇన్ స్పెక్టరు కృత్యములు, కర్తవ్యములు మరియు అధికారములు;
- (i) వినియోగదారు సమర్పించిన ఏదేని పాల ఎనలైజర్, నియమములచే కృత్యములు, కర్తవ్యములు వ విహితపరచబడిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా ఉన్నచో దానిని పాల ఇన్స్పెక్టరు అధికారములు, క్రమాంకనం చేయవలెను, సరి చూడవలెను మరియు సీలు వేయవలెను.
- పాల ఇన్ స్పెక్టరు కృత్యములు, కర్తవృములు మరియు అధికారములు,
- (ii) పాల ఇన్ స్పెక్టరు, నియమములలో విహితపరచిన ప్రరూపములో వినియోగదారుకు సరినిరూపణ ద్రువపడ్రమును జారీ చేయవలెను మరియు సరి నిరూపణ ద్రువపడ్రపు శాసనమాన్యత విహితపరచినట్లుగా యుండవలెను.
- (iii) పాల సేకరణకు సంబంధించి నిబంధనల ఉల్లంఘన ఏదేని జరిగినదని లేదా జరుపుటకు ఉద్దేశించడమైనదని ఎవరేని వ్యక్తి ఇచ్చిన మరియు ద్రాతపూర్వకముగా తీసుకొనిన ఏదేని సమాచారం నుండి అయినా లేదా వ్యక్తిగత ఎరుక నుండి గాని లేదా ఇతర విధముగానైనా మరియు దానికి సంబంధించి ఈ చట్టము క్రింద శిక్షింపదగు అపరాధము పాల సేకరణ క్రమంలో జరిగినట్లుగా లేదా జరగదగునట్లుగా అనిపించినదని విశ్వసించుటకు ఏదేని కారణము ఉన్నచో, పాల ఇన్ స్పెక్టరు-
 - (ఎ) జరిగిన లేదా జరుగుటకు ఉద్దేశించిన కొనుగోలు/అమ్మకము మరియు దానికి సంబంధించిన ఏదేని రికార్డు, రిజిస్టరు లేదా ఇతర పత్రమునకు సంబంధించి ఏదేని తగిన సమయములో ఏదేని అట్టి అవరణలోనికి ప్రవేశించవచ్చును. మరియు పాల సేకరణ కేంద్రములు/ఆటోమేటిక్ పాలసేకరణ యూనిట్/బిఎంసియులు/పాడి కేంద్రములలో ఉపయోగించిన ఏదేని పాల ఎనలైజర్ కౌరకు సోదా చేయవచ్చును మరియు తనిఖీ చేయవచ్చును.
 - (బి) పాలను సేకరించు క్రమములో లేదా దానికి సంబంధించి ఈ చట్టము క్రింద శిక్షింపదగు అపరాధము జరిగినదని లేదా జరగదగునని తెలియజేసే సాక్ష్యమును ఈయవచ్చునని విశ్వసించుటకు తగిన కారణమును అతను కలిగియున్నట్టి ఏదేని పాల ఎనలైజర్, ఇతర పరికరము మరియు ఏదేని రికార్డు, రిజిస్టరు లేదా ఇతర పత్రము లేదా వస్తువును స్వాధీనపరచుకొన వచ్చును.
- (iv) పాల ఇన్ స్పెక్టరు, ఉప పరిచ్ఛేదము (i)లో నిర్దేశించిన పాల సేకరణకు సంబంధించి [పతియొక పత్రము లేదా ఇతర రికార్డు దాఖలును కూడా కోరవచ్చును మరియు అట్టి వ్యవహార అభిరక్షణను కలిగియున్న వ్యక్తి అట్టి అభ్యర్థనను పాటించవలెను.
- (v) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ప్రతియొక సోదా, సోదాలు మరియు అభ్హిగ్రహణములకు సంబంధించి నేర విచారణ స్మృతి, 1973 (1974లోని 2వది)లోని నిబంధనల ననుసరించి నిర్వహించవలెను.

- (vi) పాల ఇన్ స్పెక్టరు, ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములలో ఉంచిన ప్రమాణములను అట్టి పాల ఎనలైజర్ సూచించినదో లేదో అన్న విషయమును తనిఖీ చేయుటకై పాల ఎనలైజర్ను కూడా తనిఖీ చేయవచ్చును.
- (vii) పాల ఇన్ స్నెక్టరు, విహితపరచబడిన కార్యవిధానము ప్రకారము పాల సేకరణకు ఇన్ఛార్జీగా ఉన్న వ్యక్తి పొందిన ఫలితాలను సరిపోల్చి చూసే ఉద్దేశముతో అతను తీసుకువెళ్ళునట్టి క్రమాంకనం చేయబడిన ఎనలైజర్ సహాయముతో పాలు పోసేవాని నుండి సేకరించిన పాలలో కొవ్వు, ఎస్ఎన్ఎఫ్ మరియు చేర్చిన నీటి వంటి నాణ్యతా ప్రమాణములను కూడా తనిఖీ చేయవచ్చును.
- (viii) పాల ఇన్ స్పెక్టరు, పాల సేకరణ నిమిత్తం పాల సేకరణ కేంద్రం ఉపయోగించిన తూకం పరికరాన్ని మరియు తూకం రాళ్ళను కూడా తనిఖీ చేయవచ్చును.
- (ix) పాల ఇన్ స్పెక్టరు, పాల నాణ్యత నాసిరకమైనదిగా గాని లేదా సురక్షితం కానిదని గాని అనుమానించినచో అతను, విహితపరచిన రీతిలో స్థానిక ప్రాంతములోని ఆహార భద్రతా అధికారికి తెలియజేయవలెను మరియు ఆహార భద్రతా అధికారి ఆహార భద్రత మరియు ప్రమాణముల చట్టము, 2006, దాని క్రింద చేసిన నియమములు మరియు వినియమముల ప్రకారం పాల ఇన్ స్పెక్టరు అందించిన సమాచారముపై చర్య తీసుకొనవలెను.
- (x) ఉవ-పరిచ్ఛేదము (iii)(బి) క్రింద ఏవేని లెక్కల పుస్తకములు లేదా ఇతర ప్రత్రములను స్వాధీనము చేసుకొనినపుడు, పాల ఇన్స్పెక్టరు, ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడునట్టి రీతిలో సదరు వ్యక్తిచే (ధువపరచబడినట్లుగా వాటి యొక్క నకళ్ళను లేదా వాటి నుండి ఉదాహృతులను తీసుకొనిన తరువాత అట్టి స్వాధీనపు తేదీ నుండి ముప్పది దినములకు మించని కాలావధిలోపల వాటిని ఎవరి వద్ద నుండి స్వాధీనము చేసుకొనినారో వాటిని అట్టి వ్యక్తికి తిరిగి ఇచ్చివేయవలెను.

జప్తు చేసుకొనుట.

10. (1) 9వ పరిచ్చేదము క్రింద తనిఖీ సమయములో స్వాధీనము చేయబడిన పాల సేకరణకు ఉపయోగించెడు ప్రతియొక అప్రమాణిక పాల ఎనలైజర్ మరియు ఇతర పరికరమును రాష్ట్ర ప్రభుత్వము జప్తు చేసుకొనవచ్చును.

అయితే, ఎవరి నుండి అట్టి పాల ఎనలైజర్ స్వాధీనము చేసుకొనబడినదో అట్టి వ్యక్తి దానిని విహితపరచబడునట్టి సమయములోగా క్రమాంకనం చేయించి మరియు సరిచూసినట్లైతే అట్టి అప్రమాణిక పాల ఎనలైజర్ను రాష్ట్ర ప్రభుత్వము జప్తు చేయవలసిన అవసరం లేదు.

(2) 9వ పరిచ్ఛేదము క్రింద స్వాధీనము చేసుకొనిన అయితే, ఉప–పరిచ్ఛేదము (i) క్రింద జప్తు చేయబడకుండా ఉండిన ప్రతియొక పాల ఎనలైజర్ విహితపరచబడునట్టి రీతిలో అట్టి ప్రాధికారిచే పరిష్కరించబడవలెను. 11. ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద తన అధికారములను వినియోగించు ఎవరేని పాల ఇన్ స్పెక్టరు–

కొన్ని సందర్భాలలో పాల ఇన్ స్పెక్టరు బాధ్యత.

- (i) విసుగుపుట్టించే రీతిలోను మరియు ఎట్టి ఆధారము లేకుండా, పాల విశ్లేషణ పరికరమును మరియు ఇతర పరికరమును జప్తు చేసినయెడల;
- (ii) తన కర్తవ్య నిర్వహణలో చర్యతీసుకొనుట అవసరమని విశ్వసించుటకు కారణము లేకుండా ఎవరేని వ్యక్తికి నష్టము కలిగించు విధముగా ఏదేని ఇతర చర్యను చేసినయెడల, ఈ చట్టము క్రింద అపరాధము చేసినట్లు భావించబడి, ఐదువేల రూపాయల వరకు విస్తరించి ఉండగల జరిమానాతో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను:

అయితే పాల ఇన్ స్పెక్టరుపై ఏదేని తప్పుడు ఫిర్యాదు చేయబడి, అది అట్లు నిరూపించబడినపుడు సదరు ఫిర్యాది ఈ చట్టము క్రింద అపరాధమునకు దోషిగా భావించబడి యాభైవేల రూపాయలకు తక్కువ కాకుండాను, అయితే ఒక లక్షరూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

12. విహితపరచబడునట్టి ఫీజు చెల్లించిన మీదట, అట్టి రీతిలో అధికృత అధికారి నుండి లైసెన్సును పొందిననే తప్ప, ఏ వ్యక్తియు పాల విశ్లేషణ పరికరమును పాల సేకరణకు ఉపయోగించరాదు. లైసెన్సు జారీ కొరకు ఆన్లైను ఫ్లాట్ఫారమును ఏర్పాటు చేయడం జరుగుతుంది. సాఫ్ట్వేవేర్ను ఉపయోగించుట ద్వారా లైసెన్సు జారీ చేయుట మరియు ఈ చట్టము యొక్క ఇతర ప్రక్రియల కొరకు లైసెన్సు జారీ చేయబడుతుంది.

పాల విశ్లేషణ పరికరమున ఉపయోగించేందుకు డైసెమ్స.

iko tutogi doloreta ziarona

- 13. (1) పాల విశ్లేషణ పరికరము కొరకు పొందిన లైసెన్సు (కింద తప్ప, ఏ వ్యక్తియు ఎట్టి పాల సేకరణను (పారంభించరాదు, లేదా అట్టి పనిని నిర్వహించరాదు.
 - කර ප්රාණ කර්ග දුධිවරට කර ප්රාණ හා මඬ් මඳිනුම
- (2) ఏదేని పాల సేకరణను ప్రారంభించదలచు లేదా అట్టి పనిని నిర్వహించ అశించిన ఎవరేని వ్యక్తి, నియమములలో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి వివరములు కలిగినట్టి మరియు అట్టి ఫీజు చెల్లింపుపై లైసెన్సు మంజూరు కొరకు అధికృత అధికారికి దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.
- (3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (ii) క్రింద దరఖాస్తును స్వీకరించిన తరువాత అధికృత అధికారి లైసెన్సును మంజూరు చేయడమో లేదా విన్నవించుకొనుటకు అవకాశమును దరఖాస్తుదారుకు ఇచ్చిన తరువాత, మరియు (వాతఫూర్వకముగా రికార్డు చేయబడునట్టి కారణముల రీత్యా (పజాహితము దృష్ట్యా అట్లు చేయుట అవసరమని సంతృప్తి చెందినట్లైతే, ఎవరేని దరఖాస్తుదారుకు లైసెన్సును మంజూరు చేయుటకు నిరాకరించవచ్చును.
- (4) ప్రతి లైసెన్సు నియమముల ద్వారా విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపములోను మరియు అట్టి షరతులకు లోబడి ఉండవలెను.
- (5) లైసెన్సు మంజూరును తిరస్కరించే ఉత్తరువుపై, పాల కమీషనరుకు అపీలు చేసుకొనవలసి ఉండును.

(6) ఒక లైసెన్సు లోగడ తాత్కాలికముగా నిలిపివేయబడిన లేదా రద్దు చేయబడిననే తప్ప, నియమములలో నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి కాలావధిపాటు అది అమలులో ఉండవలెను:

అయితే, లైసెన్సు శాసనమాన్యత గడువు ముగియుటకు ముందు, దాని నవీకరణ కొరకు దరఖాస్తు చేయబడినయెడల, సదరు దరఖాస్తుపై ఉత్తరువులు జారీచేయబడునంత వరకు సదరు లైసెన్సు అమలులో ఉందుట కొనసాగవలెను.

- (7) ఈ క్రింది కాలావధి ముగియు వరకు మృతుని స్వంత ప్రతినిధి లేదా అతని కుటుంబమునకు చెందిన ఎవరేని ఇతర సభ్యుని ప్రయోజనము కొరకు లైసెన్సు అమలు కలిగి ఉందవలెను-
 - (ఎ) అతని మరణముతో ప్రారంభమైన మూడు మాసముల కాలావధిపాటు; లేదా
 - (బి) అధికృత అధికారి అనుమతించునట్టి మరికొంత కాలావధి పాటు,

– అది అమలులో ఉందవలెను.

పాల ఎనలైజర్ తయారీదారు, డీలరు మరియు ఇతర సేవా సిబ్బందికి లైసెన్స్.

- 14. (1) పాల సేకరణ కేంద్రాలలో ఉపయోగించెడు పాల విశ్లేషణ పరికరమును తయారుచేయునట్టి లేదా దానితో పనిచేయునట్టి లేదా సర్వీసింగు చేయునట్టి వ్యక్తి ఎవరైనను, నియమములలో విహితపరచబడునట్టి విధముగా లైసెన్సును పొందవలెను.
- (2) పాల సేకరణ కేంద్రాలలో ఉపయోగించే పాల విశ్లేషణ పరికరమును తయారుచేయుటకు మరియు దానితో పనిచేయుటకు లేదా సర్వీసింగును చేపట్టటకు వాంఛించిన ఏ వ్యక్తి అయినను, నియమములలో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి ఫీజు చెల్లించినమీదట, అట్టి వివరములు కలిగి ఉన్నట్టి రీతిలో లైసెన్సును పొందుటకు అధికృత అధికారికి దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.
- (3) ఉప–పరిచ్చేదము (2) క్రింద దరఖాస్తును స్వీకరించిన మీదట, అధికృత అధికారి లైసెన్సును మంజూరు చేయదమో లేదా విన్నవించుకొనుటకు అవకాశము ఇచ్చిన మీదట మరియు ద్రాతపూర్వకముగా రికార్డచేసిన కారణములను పురస్కరించుకొని ద్రజాహితము దృష్ట్యే, దరఖాస్తుదారుకు లైసెన్సును మంజూరు చేయుటకు నిరాకరించడము చేయవచ్చును.
- (పతి లైసెన్సు, నియమములలో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి (పరూపములో మరియు అట్టి షరతులకు లోబడి ఉండవలెను.
- (5) లైసెన్సు మంజూరును తిరస్కరించే ఉత్తరువుపై, పాల కమీషనరుకు అపీలు చేసుకొనవలెను.
- (6) లైసెన్సు లోగడ తాత్కాలికముగా నిలిపివేయబడిన లేదా రద్దు చేయబడిననే తప్ప, నియమములలో నిర్దిష్టపరచబడిన కాలావధిపాటు అది అమలులో ఉండవలెను:

అయితే, లైసెన్సు శాసనమాన్యత గడువు ముగియుటకు ముందు దాని నవీకరణ కొరకు దరఖాస్తు చేయబడినట్లయితే, సదరు దరఖాస్తుపై ఉత్తరువులు జారీ చేయబడునంత వరకు సదరు లైసెన్సు అమలులో ఉందుట కొనసాగవలెను.

- (7) ఈ క్రింది కాలావధి ముగియు వరకు మృతుని స్వంత ప్రతినిధి లేదా అతని కుటుంబమునకు చెందిన ఎవరేని ఇతర సభ్యుని ప్రయోజనము నిమిత్తము ఆ లైసెన్సు అమలును కలిగి ఉండవలెను-
 - (ఎ) అతని మరణముతో పారంభమైన మూడు మాసముల కాలావధిపాటు; లేదా
 - (బి) ప్రాధికృత అధికారి అనుమతించునట్టి ఆరు మాసములకు మించని మరికొంత కాలావధి పాటు.

15. పాల సేకరణ కేంద్రంలో పాల ఎనలైజర్ ద్వారా తెలియజేయబడిన కొవ్వు పదార్థము లేదా ఎస్ఎన్ఎఫ్ లేదా కొవ్వు పదార్థము మరియు ఎస్ఎన్ఎఫ్ను అనుసరించి పాలు పోసేవారికి పైకము చెల్లించవలెను మరియు యూనియను/డైరీ ద్వారా ప్రకటించబడిన రేటు ఛార్టు నిర్దేశమును బట్టి పాలు పోసేవారికి సదరు ధరను తెలియజేస్తూ ఆ మేరకు ఒక రశీదును కూడా అందజేయవలెను.

పాలు పోయువారికి చె<u>లిం</u>పు,

అధ్యాయము – IV అపరాధములు మరియు పెనాల్టీలు

16. ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద విహితపరచబడినట్టి ప్రమాణముల ననుసరించి కాకుండా ఏదేని పాల ఎనలైజర్ను పాల సేకరణ కేంద్రంలో ఇతర విధముగా ఉపయోగించు లేదా ఉపయోగించుటకు ఉంచునట్టి వారెవరైనను యాఖైవేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో మరియు రెందవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఆరు మాసముల వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాస శిక్షతో మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.

పాల సేకరణ కేంద్రంలో ప్రమాణ రహిత పాల ఎనలైజర్మ ఉపయోగించినందుకు పెనాల్టీ.

17. పాల శీతలీకరణ యూనిటు లేదా పెద్ద మొత్తములో పాల శీతలీకరణ యూనిటులో ద్రమాణ రహిత పాల ఎనలైజర్ను అనగా ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద విహితపరచబడినట్టి ద్రమాణముల ననుసరించి కాకుండా ఇతర విధంగా పాల ఎనలైజర్ను ఉపయోగించిన లేదా అందలి ఉపయోగము నిమిత్తము సిద్ధముగా ఉంచిన వారెవరైనను ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు పన్నెండు మాసముల వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాస శిక్షతో మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.

పాల శీకలీకరణ యూనిటు లేదా పెద్ద మొత్తములో పాల శీకలీకరణ యూనిట్లలో ప్రమాణ రహిత పాల ఎవలైజర్సు ఉవయోగించినందుకు పెనాల్టీ,

18. పాల ప్రాసెసింగు ప్లాంటు లేదా పాడి పరిశ్రమ ప్లాంటులో, ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద విహితపరచబడిన ప్రమాణములను అనుసరించి కాకుండా ఇతర విధముగా ఏదేని పాల ఎనలైజర్ను ఉపయోగించిన లేదా అందు ఉపయోగించుటకు సిద్ధముగా ఉంచిన వారెవరైనను ఐదు లక్షల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతోను మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు రెండు సంవత్సముల వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాస శిక్షతో మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.

పాల ప్రాసెసింగు ప్లాంటు లేదా పాడిపరిశ్రమ ప్లాంటులో ప్రమాణ రహిత పాల ఎనలైజరోమ ఉపయోగించినందుకు 'పెనార్టీ. పాల ఎనలైజర్ను మార్పుచేసినందుకు పెనాల్టీ, 19. ఎవర్మేని వ్యక్తిని మోసగించు ఉద్దేశముతో లేక ఎవరేని వ్యక్తి అట్టి చర్య ద్వారా మోసగింపవచ్చునని తెలిసియుండి లేక అట్లు జరుగునని విశ్వసించుటకు కారణమును కలిగియుండి పాల ఎనలైజర్తో తప్పుడు సంకేతముల నిచ్చుటకై ఉద్దేశపూర్వకముగా ఏవిధంగానైనా దానిని చెడగొట్టి లేదా అందులో మార్పుచేయు వారెవరైననూ, యాభైవేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతోను మరియు ఆరు మాసములకు తక్కువ కాకుండాను అయితే ఐదు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసముతో శిక్షించబడవలెను.

లైసెన్సు లేకుండానే పాలను సేకరించినందుకు పెనాల్టీ. 20. ఈ చట్టము మరియు అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద లైసెన్సు పొందవలసి ఉందునట్టి వారెవరైనను, శాసనమాన్యతగల లైసెన్సు లేకుండా పాలను సేకరించిన యెడల యాభైవేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతోను మరియు రెండవ, దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా ఆరు మాసముల కారావాసముతో లేదా రెండింటితోను శిక్షించబడవలెను.

లైసెన్సు లేకుండానే పాల ఎనలైజర్ను తయారుచేసిన లేదా పాల ఎనలైజర్తో వ్యవహరించిన లేదా దాని సర్వీసింగు చేసినందుకు పెనాల్లీ. 21. ఈ చట్టము యొక్క 13వ పరిచ్ఛేదము క్రింద పాల సేకరణలో ఉపయోగించు పాల ఎనలైజర్ను తయారుచేయుటకు లేదా దానితో వ్యవహరించుటకు లేదా దాని సర్వీసింగు చేయుటకు లైసెన్సును పొందవలసి ఉండునట్టి వారెవరైనను సదరు లైసెన్సు పొందుటలో వైఫల్యము చెందినయొడల, 25,000/-ల రూపాయల జరిమానాతో శిక్షించబడవలెను, మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు రూ.50,000/-ల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా ఒక సంవత్సరము వరకు ఉండగల కారావాసముతో లేదా జరిమానాతో లేదా రెండింటితోను శిక్షించబడవలెను.

కొళ్ళు పదార్థము లేదా కొళ్ళుకాని ఇతర ఘన పదార్థముతో మోసము చేసినందుకు పెనాల్టీ. 22. (పామాణిక పాల ఎనలైజర్లో తెలియజేయబడిన ఫలితాల కంటే తక్కువ విలువ కలిగిన కొవ్వు పదార్థము లేదా కొవ్వుకాని ఘన పదార్థములతో లేదా కొవ్వు పదార్థము మరియు ఎస్ఎన్ఎఫ్లును చూపించి పాడి రైతులకు తక్కువ వెల చెల్లించి పాల సేకరణ చేసిన వారెవరైనను యాఖైవేల రూపాయల వరకు ఉందగల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉందగల జరిమానాతో లేదా ఆరు మాసముల వరకు ఉందగల కారావాసముతో లేదా రెండింటితోను శిక్షించబడవలెను.

ప్రామాణిక తూకము లేదా కొలతను ఉల్లంఘిస్తూ లావాదేవీలు జరిపినందుకు పెనాల్టీ. 23. ఏదేని పరికరము లేదా వస్తువును తూకము, కొలత లేదా సంఖ్యపరంగా కొనుగోలు చేయునపుడు ఒప్పందము చేసుకొనిన పరిమాణము లేదా సంఖ్య లేదా చెల్లించిన పైకమునకు అధిక మొత్తములో అట్టి పరికరము లేదా వస్తువు యొక్క ఏదేని పరిమాణము లేదా సంఖ్యను కపట పూర్వకముగా స్వీకరించిన లేదా స్వీకరించునట్లు చేసిన వారెవరైనను పదివేల రూపాయల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము వరకు ఉండగల కారావాసముతో లేదా జరిమానాతో లేదా రెండింటితోను శిక్షించబడవలెను.

ప(తములు మొదలైన వాటిని సమర్పించనందుకు పెనాల్టీ. 24. ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద తన సమక్షములో ఉన్న ఏదేని పత్రము, రిజిస్టరును తనిఖీచేయుటకు సమర్పించవలసిన దానికి సంబంధించిన ఏదేని పత్రము లేదా రిజిస్టరును ఏదేని సహేతుకమైన సాకు లేకుండా అట్లు సమర్పించుటను మానివేసిన లేదా వైఫల్యము చెందిన వారెవరైనను ఐదువేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతోను మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసముతో మరియు రెండు వేల రూపాయలకు తక్కువకాని జరిమానాతో, అయితే యాఖైవేల రూపాయల వరకు విస్తరించి ఉండగల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు మూడు మాసములకు తక్కువకాని అయితే ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసముతో లేదా జరిమానాతో లేదా రెండింటితోను శిక్షించబడవలెను.

25. తన అధికారములను వినియోగించుట లేదా తన కృత్యములను నిర్వహించుటలో పాల కమీషనరు లేదా అధికృత అధికారి లేదా పాల ఇన్ స్పెక్టరును అడ్డగించే లేదా నిరోధించే ఉద్దేశముతో లేదా శాసనబద్ధమైన తన అధికారములను వినియోగించుట లేదా ఆ విధముగా తన కృత్యములను నిర్వహించుటలో అధికారి ఏదేని చేసిన లేదా చేయుటకు ప్రయత్నించిన ఫలితంగా పాల కమీషనరు లేదా అధికృత అధికారి లేదా పాల ఇన్ స్పెక్టరుకు ప్రతిబంధకాలు కలిగించే వారెవరైనా లేదా పాల ఎనలైజర్ లేదా ఏదేని ప్రతము లేదా దానికి సంబంధించిన రికార్డును లేదా ఏదేని ఇతర ప్రయోజనమునకై తనిఖీ చేయుటకు ఏదేని ప్రాంగణములోకి పాల కమీషనరు లేదా అధికృత అధికారి లేదా పాల ఇన్ స్పెక్టరు ప్రవేశానికి ప్రతిబంధకాలు కలిగించే వారెవరైనా రెండు సంవత్సరములకు విస్తరించగల కాలావధి పాటు కారావాసము మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఐదు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించ గల కాలావధిపాటు కారావాసముతో శిక్షించబడవలెను.

పాల కమీషనరుమ లేదా అధీకృత అధికారి లేదా పాల ఇనొస్పెక్టరుమ అడ్డుకొనివందుకు పెనార్టీ.

26. (1) పాల కమీషనరు లేదా అధికృత అధికారి తన కర్తవ్య నిర్వహణలో కోరునట్టి లేదా సమర్పించమని అడిగిన అట్టి సమాచారమును అసత్యమైనదని తెలిసియుండి మరియు అట్లు విశ్వసించుటకు కారణమును కలిగియుండి అట్టి సమాచారమును సదరు అధికారులకు సమర్పించిన వారెవరైనను యాఖైవేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఆరు మాసముల వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసముతో మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.

తప్పుడు సమాచారము ఇచ్చినందుకు పెనాల్లీ.

- (2) ఏమైనప్పటికినీ, ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద కోరబడిన లేదా సమర్పించవలసి ఉండునట్టి రిటర్నును తప్పిదాలతో సమర్పించినపుడు లేదా వాస్తవ విషయాలను తప్పుడుగా నిర్వహించిన ఏదేని రికార్డును లేదా రిజిస్టరును సమర్పించినపుడు యాభైవేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసముతో మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.
- 27. ఏదేని తనిఖీ చేయబదని పాల ఎనలైజర్ను ఉపయోగించునట్టి లేదా ఉపయోగించు నిమిత్తము ఉంచునట్టి వారెవరైనను రూ. 10,000/-లకు తక్కువకాని అయితే రూ. 50,000/-ల వరకు ఉందగల జరిమానాతో శిక్షించబదవలెను మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము కాలావధి వరకు ఉందగల కారావాసముతోను మరియు జరిమానాతో కూడా శిక్షించబడవలెను.

తనిఖీ చేయబడని పాల ఎనలైజర్ను ఉపయోగించినందుకు పెనార్జీ. తనిఖీ చేయబడని తూకము లేదా కొలతను ఉపయోగించినందుకు పెనాల్టీ. 28. పాల సేకరణ కొరకు తనిఖీ చేయబడని తూకమును లేదా కొలతను ఉపయోగించినట్టి లేదా ఉపయోగించు నిమిత్తం ఉంచునట్టి వారెవరైనను రూ. 2,000/–లకు తక్కువ కాని అయితే రూ. 10,000/–ల వరకు ఉండగల జరిమానాతో శిక్షించబడవలెను మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించి ఉండగల కారావాసము మరియు జరిమానాతోను కూడా శిక్షించబడవలెను.

అపరాధముల విచారణ - యోగ్యత.

- 29. (1) నేర ప్రక్రియాస్మృతి, 1973లో ఏమి ఉన్నప్పటికినీ, ఈ క్రింది వారితో, వ్రాతపూర్వకంగా ఫిర్యాదు చేయబడిననే తప్ప, ఈ చట్టము మరియు అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద శిక్షించబడదగు అపరాధమును ఏ న్యాయస్థానముగాని విచారణ చేపట్టరాదు-
 - (i) పాల కమీషనరు;
 - (ii) పాల కమీషనరు ద్వారా అతని లేదా ఆమె తరఫున సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా ప్రాధికారమీయబడినట్టి ఎవరేని ఇతర అధికారి;
 - (iii) వ్యధితుడైన ఎవరేని వ్యక్తి;
- (2) మెట్రోపాలిటన్ మేజిస్ట్రేటు లేదా మొదటి తరగతి జుడీషియల్ మేజిస్ట్రేటు హోదాకు తక్కువైన ఏ న్యాయస్థానముగాని, ఈ చట్టము మరియు అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద శిక్షించదగు ఏదేని అపరాధమును విచారణ చేపట్టరాదు.

30. (1) ఈ చట్టము క్రింద కంపెనీ అపరాధము చేసినచో, ఆ అపరాధము జరిగినపుడు, ఆ కంపెనీకి ఇన్ఛార్జీగా ఉండియుండిన మరియు ఆ కంపెనీ యొక్క బాధ్యత లేదా వ్యాపార నిర్వహణ భారమును వహించి ఉండిన ప్రతి వ్యక్తియు మరియు ఆ కంపెనీయు ఆ అపరాధము చేసినట్లు భావించబడవలెను మరియు తదనుసారముగా చర్యలు చేపట్టబడి శిక్షించబడుటకు లోను కావలెను:

అయితే, అట్టి ఎవరేని వ్యక్తి తనకు తెలియకుండా, ఆ అపరాధము జరిగినదని లేదా అట్టి అపరాధము జరుగుటను నివారించుటకు తాను తగిన (శద్ధ తీసుకొన్నట్లు రుజువు చేసినచో ఈ ఉప–పరిచ్చేదములో ఉన్నదేదియు అతనిని ఏ శిక్షకు గురిచేయదు.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికినీ, ఈ చట్టము క్రింద ఏదేని అపరాధమును ఒక కంపెనీ చేసివుండి, ఆ అపరాధమును ఆ కంపెనీ యొక్క ఎవరేని డైరెక్టరు, మేనేజరు, కార్యదర్శి లేక ఇతర అధికారి యొక్క సమ్మతితో లేదా మౌనానుకూలతతో లేదా అపాదించదగు ఏదేని వారి నిర్లక్ష్యము వలన జరిగినదని రుజువైన యొడల ఆ డైరెక్టరు, మేనేజరు, కార్యదర్శి లేదా ఎవరేని ఇతర అధికారి కూడా అతను అపరాధమునకు దోషిగా భావించబడవలెను మరియు తదనుసారముగా చర్యలు జరుపబడి శిక్షించబడుటకు పాత్రుడగును.

కంపెనీలచే అపరాధములు మరియు దోషస్థాపిత కంపెనీల పేరు, వ్యాపార స్థలము మొదలైన వాటిని ప్రచురించుటకు న్యాయస్థానము యొక్క అధికారము.

- (3) ఈ చట్టము క్రింద దోషస్థాపితమైన ఏదేని కంపెనీ సదరు చట్టములోని ఏవేని నిబంధనలను ఉల్లంఘించినందుకు సదరు కంపెనీ పేరు మరియు వ్యాపార వ్యవహారములను నిర్వహించు (పదేశము, జరిగిన ఉల్లంఘన స్వభావము, కంపెనీ అట్లు దోషస్థాపన చేయబడినదన్న విషయము మరియు కేసు పరిస్థితులనుబట్టి న్యాయస్థానము ఉచితమని భావించునట్టి ఇతర వివరాలను న్యాయస్థానము ఆదేశించునట్టి వార్తాపత్రికలలో లేదా అట్టి ఇతర రీతిలో కంపెనీ యొక్క ఖర్చులతో (పచురింపచేయుటకు, ఆ కంపెనీని దోషస్థాపన చేసిన న్యాయస్థానము సమర్థత కలిగియుందును.
- (4) ఉప-పరిచ్చేదము (3) క్రింద ఏ ప్రచురణ న్యాయస్థానపు ఉత్తరువులపై అపీలు దాఖలు చేయబడకుండా ఉండి అపీలు గడువు ముగిసే వరకు లేదా అపీలు దాఖలు చేయబడినట్లయితే, అది పరిష్కరించబడిన తరువాతనే జరుగవలెను.
- (5) ఉప పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద ఏదేని ప్రచురణ యొక్క వ్యయములను, న్యాయస్థానముచే విధించబడిన జరిమానాగానే భావించి ఆ కంపెనీ నుండి తిరిగి వసూలు చేయబడదగి ఉండవలెను.

విశదీకరణ: ఈ పరిచ్చేదపు (ప్రయోజనముల నిమిత్తము-

- (i) కంపెనీ అనగా ఏదేని నిగమిత సంస్థ అని అర్థము, మరియు ఆ పదమునందు ఫర్ము/సంఘము/యూనియను/పాడి పరిశ్రమ లేదా వృక్తుల ఇతర అసోసియేషన్ చేరియుండును; మరియు
- (ii) ఫర్ముకు సంబంధించి డైరెక్టరు అనగా ఫర్ములోని భాగస్వామి అని అర్థము.
- 31. (1) పరిచ్ఛేదములు 16 నుండి 24 వరకు, 27వ పరిచ్ఛేదము మరియు 28వ పరిచ్ఛేదము లేదా అందు చేయబడిన ఏదేని నియమము (కింద శిక్షించదగిన ఏదేని అపరాధమును (పారంభించుటకు ముందుగాని లేదా అటు తరువాతగాని, విహితపరచబడునట్టి పైకమును (ప్రభుత్వమునకు చెల్లించిన మీదట మాత్రమే రాజీ చేయవలెను.
- (2) పాల కమీషనరు లేదా ఇందు నిమిత్తం ఆయనచే డ్రత్యేకముగా ప్రాధికారమీయబడినట్టి ప్రాధికృత అధికారి 16 నుండి 24వ పరిచ్ఛేదములు, 27వ పరిచ్ఛేదము మరియు 28వ పరిచ్ఛేదము లేదా అందు చేయబడిన ఏదేని నియమము క్రింద శిక్షించబడు అపరాధములను రాజీచేయవచ్చును:

అయితే, అట్టి పైకము, ఆ విధముగా రాజీచేయబడిన అపరాధమునకు, ఈ చట్టము క్రింద విధించబడునట్టి గరిష్ఠ జరిమానా మొత్తమునకు ఎట్టి పరిస్థితిలోను మించి ఉండరాదు.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఉన్నదేదియు, ఆయనచే చేయబడిన మొదటి అపరాధము రాజీ చేయబడిన తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధిలోపల అదే అపరాధము లేదా అదే మాదిరి అపరాధమును చేయు వ్యక్తికి వర్తించరాదు. అపరాధముల రాజీ.

- విశదీకరణ: (i) ఈ ఉప పరిచ్చేదపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము, లోగడ రాజీచేయబడిన అపరాధపు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధి గడచిన తరువాత జరిగిన ఏదేని రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధమును మొదటి అపరాధముగా పరిగణించవలెను;
- (ii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఒక అపరాధము రాజీ చేయబడినపుడు, ఆ విధముగా రాజీ చేయబడిన అపరాధమునకు సంబంధించిన అపరాధిపై ఎట్టి బ్రౌసీడింగు లేదా సందర్భానుసారము తదుపరి బ్రౌసీడింగును చేపట్టరాదు;
- (iii) ఈ పరిచ్ఛేదము ద్వారా నిబంధించబడిననే తప్ప, ఈ చట్టము క్రింద ఏ అపరాధము రాజీ చేయబడరాదు.
 - 32. (1) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) యొక్క నిబంధనలకు లోబడి-
 - (ఎ) ఈ చట్టము యొక్క పరిచ్ఛేదములు మరియు అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద చేయబడిన ప్రతి నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువుపై పాల ఇన్ స్పెక్టరు ద్వారా సంబంధిత జిల్లా అధికృత అధికారికి;
 - (బి) అధికృత అధికారిచే చేయబడిన ప్రతి నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువుపై పాల కమీషనరుకు;
 - (సి) పాల కమీషనరుచే ఇవ్వబడిన ప్రతి నిర్ణయముపై కార్యదర్శి/ముఖ్యకార్యదర్శి/ ఏహెచ్డీడీ & ఎఫ్ శాఖ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శికి
 – అపీలు దాఖలు చేయబడవలెను.
- (2) అబ్బి ప్రపతి అపీలు, అభ్యంతరకర ఉత్తరువు చేయబడిన తేదీ నుండి అరవై దినముల లోపల దాఖలు చేయబడవలెను:

అయితే, అపీలుదారు సదరు అరవై దినముల కాలావధి లోపల సహేతుకమైన కారణము వలన అపీలు దాఖలు చేయలేక పోయినట్లు అపిలేటు (పాధికారి సంతృప్తి పడినట్లయితే, మరో అరవై దినముల కాలావధి లోపల అపీలు దాఖలు చేసుకొనుటకు సదరు అపీలుదారును అనుమతించవచ్చును.

(3) అట్టి అపీలును స్వీకరించిన మీదట, అపిలేటు ప్రాధికారి అపీలుకు సంబంధించిన పక్షకారులకు విన్నవించుకొనేందుకు సబబైన అవకాశమునిచ్చిన తరువాతను మరియు తాను సముచితమని తలచునట్టి విచారణ జరిపిన తరువాత, అపీలుపై చేయబడిన నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువును ఖాయపరస్తూ, మార్పుచేస్తూ లేదా విపర్యయపరుస్తూ తాను ఉచితమని తలచునట్టి విధముగా అట్టి ఉత్తరువును చేయవచ్చును లేదా అవసరమైనచో అదనపు సాక్ష్మము తీసుకొనిన తరువాత తాజా నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువు కొరకు తాను ఉచితమని తలచునట్టి ఆదేశముతో కేసును తిరిగి వెనుకకు పంపవచ్చును.

అపీళ్లు.

- (4) ప్రతి అపీలు, విహితపరచబడునట్టి ఫీజు చెల్లించబడిన మీదట, దాఖలు చేయబడవలెను.
- (5) అట్టి నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువు యొక్క ఖచ్చితత్వము, చట్టబద్ధత లేదా ఔచిత్యమునకు సంబంధించి స్వయముగా సంతృప్తి చెందేందుకు, చేయబడిన ఏదేని నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువుపై అపీలు ట్రాసీడింగుతో సహా ఏదేని ట్రాసీడింగు యొక్క రికార్డును కార్యదర్శి/ ముఖ్య కార్యదర్శి/(పత్యేక ట్రధాన కార్యదర్శి స్వయముగా గాని లేదా ఇతర విధముగా గాని తెప్పించుకొని పరిశీలించవచ్చును మరియు తాను ఉచితమని తలచునట్టి ఉత్తరువులను జారీచేయవచ్చును. అయితే, ట్రతిపాదిత చర్యపై, కారణము చూపుకొనుటకు అట్టి వ్యక్తికి తగిన అవకాశము ఇచ్చిననే తప్ప అతనికి ట్రతికూలముగా పరిణమించుటకుగాను, ఈ ఉప-పరిచ్చేదము క్రింద ఎట్టి నిర్ణయము లేదా ఉత్తరువు మార్పు చేయబడరాదు.
- 33. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఈ చట్ట నిబంధనలను నెరవేర్చు నిమిత్తము, అధిసూచన ద్వారా నియమములను చేయవచ్చును.
- (2) ప్రత్యేకముగాను మరియు పైన పేర్కొనబడిన అధికారితకు భంగము వాటిల్లకుండా అట్టి నియమములు ఈ క్రింది అన్నీ లేదా ఏవేని విషయములను నిబంధించవచ్చును, అవేవనగా: –
- (ఎ) పాల సేకరణ కేంద్రాలు, బీఎమ్సీయులు మరియు పాడి పరిశ్రమ కేంద్రాలలో ఉపయోగించే పాల ఎనలైజరుల యొక్క లైసెన్సింగు;
 - (బి) పాల ఎనలైజరుల క్రమాంకనము లేదా వాటిని సరిచూచు ప్రక్రియలు;
- (సి) పాల సేకరణ కేంద్రాలు/బీఎమ్సీయులు మరియు పాడిపరిశ్రమ కేంద్రాల ద్వారా నిర్వహించబడు రిజిస్టర్లు మరియు రికార్మలు;
- (డి) పాల ఎనలైజరుల భౌతిక లక్షణములు, నిర్మాణ వివరములు, పరికరము యొక్క పనితీరులు, సహనశీలతలు, పద్దతులు లేదా పరీక్ష (పక్రియ;
- (ఇ) పాలు, పాల ఎనలైజరు మరియు తత్సంబంధిత పరికరములను అమ్మివేయు రీతి;
- (ఎఫ్) రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడవలసి ఉండునట్టి లేదా అవసరమైనట్టి ఏదేని ఇతర విషయము/విషయములు లేదా వాటికి సంబంధించి నియమముల ద్వారా చేయవలసిన నిబంధన.
- (3) మ్రాత్వము, ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ఏవేని నియమములను ఉల్లంఘించినందుకు ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో శిక్షించబడుటకు నిబంధించవచ్చును.

నియమములు చేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు అధికారము. (4) ఈ చట్టము (కింద చేసిన (ప్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశము ముగియు లోపల శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేదా ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేదా రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేదా సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేదా రద్దుగాని ఆ నియమము (కింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

ಅಧ್ಯಾಯಮು - V

వివిధ విషయములు

సద్భావముతో తీసుకొనిన చర్యకు రక్షణ. 34. ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేదా చేసినట్లుగా అభిప్రాయపడిన ఏదేని చర్యకు, ఎవరేని వ్యక్తిపై ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర ప్రాసీడింగులు ప్రారంభించబడరాదు.

ఈ చట్టము క్రింద పనిచేయు వ్యక్తులు ప్రభుత్వ సేవకులుగా పరిగణించబడుట. 1860లోని 45వ కేంద్ర చట్టము. 35. ఈ చట్టము క్రింద పనిచేయు ఏ వ్యక్తినైనా, భారత శిక్షాస్మృతి యొక్క 21వ పరిచ్చేదపు అర్థములోపల ప్రభుత్వ సేవకునిగా పరిగణించవలెను.

రిజిస్టర్లు మరియు రికార్మల నిర్వహణ. 36. ఈ చట్టము యొక్క నియమములలోని నిబంధనలలో విహితపరచబడునట్టి విధముగా, తన వ్యాపారమునకు చెందిన అట్టి ప్రస్తకములు, లెక్కలు మరియు రికార్డులను నిర్వహించవలసినదని అధికృత అధికారి, బ్రాతపూర్వకముగా ఉత్తరువు ద్వారా ఏదేని పాల సేకరణ కేంద్రము/ బీఎమ్సీయు/పాడి పరిశ్రమలను ఆదేశించవచ్చును.

రిటర్నుల సమర్పణ.

37. శాసనమాన్యతగల లైసెన్సును కలిగి ఉన్న ప్రతి వ్యక్తి, ఏదేని పాల సేకరణ కేంద్రము/ బీఎమ్సీయు/పాడి పరిశ్రమలకు సంబంధించి, విహితపరచబడిన రీతిలో వార్షిక రిటర్నులను రెండు ప్రతులతో సమర్పించవలెను.

38. అమలు నిమిత్తము ఎటువంటి అదనపు సిబ్బందిని నియమించుకొనరాదు. పశు సంవర్థక శాఖ, ఏపీడీడీసీఎఫ్, ఆహార నియంత్రణ మరియు లీగల్ మెట్రోలజీ శాఖలలో ట్రస్తుతమున్న సిబ్బందిని ఉపయోగించుకొనవలెను.

- 39. (ఎ) పాడి పరిశ్రమ శాఖలో ప్రత్యేక ప్రధాన అక్కౌంటును (హెచ్ఓఏ) తగు రీతిగా ఏర్పాటు చేయడం ద్వారా అన్ని రాబడులను ప్రభుత్వమునకు జమచేయవలెను.
- (బి) పాడి పరిశ్రమ శాఖ డైరెక్టరు, ఈ చట్టమును అమలుపరచు నిమిత్తము సాధన సామాగ్రి కొరకు ప్రభుత్వము నుండి బడ్జెటును కోరవలెను.
- (సి) పాల కమీషనరు, ఆదాయ మరియు వ్యయముల లెక్కల పుస్తకములను నిర్వహించవలెను మరియు లెక్కల వార్షిక ఆడిటును వాడుకలో ఉన్న నియమములు మరియు వినియమములను అనుసరించి నిర్వహించవలెను.
- 40. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుచేయుటలో ఏదేని చిక్కు ఉత్పన్నమైనచో, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, సందర్భము కోరినట్లుగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించిన ఉత్తర్వు ద్వారా, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేకుండా ఆ చిక్కును తొలగించుట ఆవశ్యకమని లేదా ఉపయుక్తమని తమకు తోచినట్టి నిబంధనలను చేయవచ్చును.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ప్రతి ఉత్తర్వును, దానిని చేసిన వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమందలి సమక్షమున ఉంచవలెను. చిక్కులు కొలగించుటకు అధికారము.

ස්ධූ්ණවා - පාර්ණවා

పశువుల పెంపకం అంద్ర్రపదేశ్ రాష్ట్ర ప్రధాన వ్యవసాయ మరియు ఆర్థిక కార్యకలాపముగా ఉన్నది. మరియు ఇది రాష్ట్ర జియస్ట్ బిమ్ 10.72 శాతంతో తోడ్పాటునందిస్తుంది.

ఈ కేంద్రాలను నిర్వహిస్తున్న సిబ్బంది అవలంభిస్తున్న అనుచిత చర్యల కారణముగా సేకరణ కేంద్రాల వద్ద సరైన ధరను రైతులకు చెల్లించుట లేదు.

ప్రస్తుతము, పశుసంవర్థక శాఖ అధికారులు లీగల్ మెట్రోలజీ శాఖ వారితో కలిసి రైతుల ప్రయోజనమును సంరక్షించుటకు పాల తనిఖీలను నిర్వహించుచున్నారు. పాలు మరియు పాల ఉత్పత్తుల కల్తీని తనిఖీచేయుటకు మరియు పరీక్షా పరికరముతో మోసపుచ్చుటను నిరోధించుటకుగాను చట్టాన్ని సమర్థవంతముగా అమలుచేయుటకు మరియు ఏవేని ఉల్లంఘనలు జరిగినప్పుడు పాల ఎనలైజర్లను జప్తు చేయుటకు అధికారముల ప్రదత్తము కొరకు పాల తనిఖీలకు సంబంధించిన అన్ని నియమములను ఒకే గొడుగు క్రిందకు తీసుకువచ్చుటకై ఒక చట్టాన్ని అమలు చేయాలని నిర్ణయించడమైనది.

ఇంకనూ, పాల సేకరణ కేంద్రాలు పాల ఎనలైజర్లను ఉపయోగిస్తున్నాయి మరియు ఈ ఎనలైజర్ల ఉపయోగము (కమబద్ధీకరించబడలేదు. నాణ్యమైన పరిమితులు అనగా కొవ్వు, ఎస్ఎన్ఎఫ్ (కొవ్వుకాని ఘన పదార్థము) మరియు చేర్చిన నీటి పరిమాణముల వంటివాటిని నివేదించుటకు ఈ ఎనలైజర్లను (కమబద్ధీకరించవలసిన అవసరమున్నది. అందుచేత, పాల ఎనలైజర్ల లైసెన్సింగు మరియు పాల సేకరణ కేంద్రాల రిజిగ్గ్రేషను అవసరమున్నది. (ఏదేని ఉల్లంఘన జరిగినచో రిజిగ్బేషనును రద్దు చేయవచ్చును).

ఈ చట్టము యొక్క అమలుతో, పాల పరిశ్రమలో నిమగ్నమైన రైతులు పోసిన పాలకు సరైన ధరలను పొందుట వలన వెంటనే ప్రయోజనమును పొందుతారు. పాల వినియోగదారుల హితములు మరియు ఆరోగ్యమును సంరక్షించుటకు ఆహార భద్రత మరియు ప్రమాణ చట్టము, 2006 మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు మరియు వినియమములను ఖచ్చితంగా అమలు చేయుటకు ఈ చట్టపు అమలు దారి తీస్తుంది.

ఈ బిల్లు, పై లక్ష్యాలను సాధించుటకు ఉద్దేశింపబడినది.

దాు సీదిరి అప్పలరాజు పశు సంవర్థక, పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించి వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 18, 31, 33, 36 మరియు 37 వాటిలో నిర్ధిష్టపరచిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీచేయుటకు మరియు నియమములను చేయుటకు మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనాలను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి. అట్లు చేయబడిన నియమములు లేదా జారీచేయబడిన అధిసూచనలు చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావముగల విషయాలకై ఉద్దేశించినవి. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి యొక్క ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

> దాు సీదిరి అప్పలరాజు పశు సంవర్థక, పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి.

<u>ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని</u> 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్ర(పదేశ్ పాల సేకరణ (రైతుల రక్షణ) మరియు పాల రక్షిత (ప్రమాణముల అమలు బిల్లు, 2023ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> దాగి సీదిరి అప్పలరాజు పశు సంవర్థక, పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి.

> పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు, రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదల్శ.